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Sammanfattning 

Studien har som syfte att utveckla förståelse och kunskap om biståndshandläggares 

agerande inom äldreomsorgen. Studien avser att belysa och fördjupa förståelsen för dilemman 

och svårigheter som kan uppstå i handläggningsprocessen samt hur dessa kan hanteras. 

Studien teoretiska ansats utgår från gräsrotsbyråkrati samt olika copingstrategier och etiska 

aspekter. Det empiriska materialet har inhämtats genom semistrukturerade intervjuer med 

biståndshandläggare. Resultatet påvisar att de upplevda svårigheterna finns i samverkan, inom 

organisationens struktur samt arbetet med kunder och deras anhöriga. Biståndshandläggare 

hanterar dessa svårigheter genom kollegialt stöd samt från kollegor och närmaste chef. Vidare 

framkommer att biståndshandläggare är omfattande. Individen behöver hantera flera saker 

samtidigt. Deras upplevelse är att det inte alltid finns tillräckligt med resurser för att utföra sitt 

arbete på ett tillfredsställande sätt.  

 

 

 

Nyckelord: socialt arbete, biståndshandläggare, äldreomsorg, svårigheter, gräsrotsbyråkrat, 
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Abstract 

The purpose of this study is to expand the understanding and knowledge of the professional 

role of Social service officers in elderly care. The study intends to shed light on and deepen 

the understanding of the dilemmas and difficulties that may arise in the trial process and how 

these could be handled. The study’s theoretical approach is based on street-level bureaucracy 

as well as different coping strategies and ethical aspects. The empirical material has been 

obtained through semi-structured interviews with Social service officers. The results shows 

that the perceived difficulties exist in collaboration, within the organization's structure and in 

the work towards clients and their relatives. Social service officers deal with these difficulties 

by finding support from collegial meetings, as well as from colleagues and the immediate 

foreman. Furthermore, it appears that Social service officers is a diverse professional role 

where the individual needs to handle several arrents at the same time, and the experience is 

that there are not always enough resources to carry out their work in a satisfactory manner. 

 

 

Keywords: social work, social service officer, elderly care, difficulties, street-level 

bureaucracy 
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1. Inledning  

I Sverige genomfördes år 1992 något som medförde radikala förändringar för äldreomsorgen. 

Det var ädelreformen som trädde i kraft, vilket innebar att kommunerna fick ett samlat ansvar 

för långvarig service till vård och omsorg av äldre. Äldreomsorgen och det stöd som erbjuds 

äldre människor har över tid förändrats i Sverige. Senare infördes det i socialtjänstlagen (SoL, 

2001:453) en skyldighet för kommunerna att inrätta särskilda boendeformer för äldre 

människor med behov av särskilt stöd.  

Håkan Jönsson och Tove Harnett (2015) förklarar att äldreomsorgen historiskt kan förklaras 

utifrån olika typer av rörelser. En rörelse har markerat en övergång från fattigvård till 

socialtjänst och sjukvård. Denna rörelse kan beskrivas som en normalisering av ålderdomen. 

En annan rörelse handlar om ansvarsfördelningen mellan socialtjänst och sjukvård, och har 

pågått sedan en längre tid. En tredje rörelse handlar om en ”marknadisering” av 

äldreomsorgen samt en fjärde har handlat om det offentliga samhällets åtagande i relation till 

framför allt individen och dennes anhöriga.  

 

1.1 Bakgrund 

Till kommunens socialtjänst tillhör yrkesgruppen biståndshandläggare, som arbetar inom 

äldreomsorgen och utifrån flera lagar. Det är främst mot socialtjänstlagen vilket är en 

målinriktad ramlag, med vilket menas att detaljregleringar undviks i så stor utsträckning som 

möjligt samt att verksamheten styrs genom mål och delmål som anges i lagen. För 

socialtjänstens finns det mål vilka är beskrivna i portalparagrafen, Socialtjänstlagen 1 kap. 1§ 

(SoL, 2001:453). I Socialtjänstlagen 4 kap 1§ behandlas rätten till bistånd och att den som inte 

själv kan tillgodose sina egna behov har rätt till prövning av bistånd för att kunna uppnå 

skälig levnadsnivå. Skälig levnadsnivå och ett självständigt liv är grunden för 

socialtjänstlagen som alla biståndshandläggare inom äldreomsorgen ska besluta om. Detta 

framgår i Socialtjänstlagen 4 kap. 1 § (SoL, 2001:453). Socialtjänstlagen innehåller inte en 

definition om vad som menas med en skälig levnadsnivå utan skälig levnadsnivå tolkas av 

kommunerna och speglas av de insatser som beviljas samt insatsernas syfte och funktion. Mot 

denna bakgrund kan man säga att behovsbedömningen ger stora bedömningsproblem, särskilt 

då biståndshandläggarna blir tvungna att själva uppskatta behoven och därefter bedöma om 

den enskilde är berättigad till den insats den ansöker om eller inte. 
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Socialstyrelsens (SOU:2008:51) värdegrundsrapport visar att arbetet inom äldreomsorgen ska 

bygga på de äldres behov av att få leva ett värdigt liv och känna välbefinnande. Värdigt liv 

inbegriper privatlivet, den kroppsliga integriteten, självbestämmande, delaktighet, 

individanpassning och gott bemötande av den äldre och dess närstående. Begreppet värdigt liv 

handlar även om den subjektiva upplevelsen av välbefinnande och kan omfatta även känslan 

av trygghet och meningsfullhet. 

När behoven har blivit mer avancerade har kraven på biståndshandläggarnas kompetens ökat 

förklarar Socialstyrelsen (2006). I arbetet som biståndshandläggare är myndighetsutövningen 

en framträdande del nämner Socialstyrelsen (2006) vidare. Biståndshandläggare sitter på en 

maktposition, vilket individen behöver vara medveten om, då det medför förväntningar från 

flera olika aktörer, i vissa fall med motsatta åsikter.   

Myndighetsutövning innebär för den enskilde att kunna bestämma om rättighet, förmån, 

skyldighet eller annat jämförbart förhållande nämner Socialstyrelsen (2006). Detta innebär att 

myndighetsutövning måste vara grundad på lag eller annan författning. Som 

myndighetsutövare skall man ta hänsyn till samhällsmedlemmarna, följa lagen och visa 

lojalitet mot överordnade. Myndighetsutövning rör sig om åtgärder eller beslut som ytterst är 

uttryck för samhällets befogenheter i förhållande till medborgarna. 

Handläggarna har ofta ett indirekt ekonomiskt och ett kostnadsansvar, därför handlar 

behovsbedömningen om att bedöma resurser. De svarar bland annat för att ta emot ansökan, 

att utreda den, att bedöma behovet samt besluta om rätten till stödet som den enskilde ansöker 

om. Vidare menar författarna att biståndshandläggarna är politikerns förlängda arm. Grunden 

i deras arbete är att ta emot ansökningar, att utreda och bedöma de samt besluta kring stödet 

som man ansöker om. Biståndshandläggarna möter medborgarna ansikte mot ansikte. 

Tillsammans med medborgarna skall de komma fram till vilket stöd samt vilken hjälp den 

enskilde har och därefter besluta om man har rätt till det stöd man ansöker om (Dunér & 

Nordström 2007). 

Dunér och Nordström (2005) lyfter fram att biståndshandläggare kan hamna i ett trängt läge 

mellan olika intressen och även olika parter. Svårigheter som kan uppstå i arbetet kan vara i 

kontakten med den enskildes anhöriga, att den enskilde inte vill ansöka om hjälp även om det 

förekommer ett behov, eller att agera som organisationens eller politikens förlängda arm.  

Jönsson och Harnett (2015) förklarar att biståndshandläggarens roll kan beskrivas som 

konfliktfylld. Till skillnad från flera andra yrken fattar biståndshandläggare beslut på 
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delegation från socialnämnden. Bedömning ska ske enligt principen och likabehandling som 

omtalas i kommunallagen (SFS 1991:900).   

Vidare nämner Harnett och Jönsson (2015) att en utmaning inom äldreomsorgen handlar om 

andelen äldre i mycket hög ålder kommer öka i framtiden. Dels på grund av att 

medellivslängden blir högre och människor lever därför längre, både friska och svårt sjuka. 

Men de nämner även de stora barnkullarna som föddes under 1940-talet är snart i åldrarna att 

de kommer behöver äldreomsorg. Vidare nämner Jönsson och Harnett (2015) att utmaningar 

inom äldreomsorgen handlar om att rekrytera personal samt förändra de förväntningar som 

äldre har på äldreomsorgens innehåll. 

 

1.2 Problemformulering 

Historiskt sätt visar tidigare forskning på att äldreomsorgen inte varit ett prioriterat område för 

studier och politiska frågor. Det kan ses som en följd av attityder i samhället, där äldre ses 

som en grupp präglad av sjukdom, inte en grupp som har problem likt andra. Ytterligare en 

orsak till ointresset enligt Jönsson och Harnett (2015) är att socialt arbete med äldre generellt 

handlar om att bevara och stödja, medan socialt arbete i övrigt handlar om att hjälpa individer 

till förändring. Harnett och Jönsson (2015) menar att linjaltänkande också är en orsak till 

ointresset för äldre inom socialt arbete. Utifrån linjaltänkande kan äldres sociala problem ses 

som följder av tidigare val i livet, motivationen till att förändra är därför låg. 

I dagens samhälle ser vi att äldreomsorgen blir mer och mer ”marknadiserad” som Jönsson 

och Harnett (2015) nämner är den tredje rörelsen. Fler och fler privata företag tar över 

kontrollen av utförandet av äldreomsorgen från kommunerna, vilket kan medföra en risk i 

sämre kvalité då de eftersträvar nytta i form av ekonomisk vinst. Människor i dagens samhälle 

lever längre vilket leder till att det blir fler äldre som har behov av stöd från samhället. Flera 

äldre är piggare men det leder även till ökad belastning för äldreomsorgen i stort.  

Utifrån den presenterade bakgrunden om biståndshandläggning samt de svårigheter som det 

kan medföra, är det intressant att studera arbetet med äldre. Dels för att synliggöra arbete med 

äldre och på så vis, förhoppningsvis, höja intresset och förståelse, dels för att fördjupa sig i 

svårigheter inom socialt arbete, och hur de påverkar arbetet för biståndshandläggare inom 

äldreomsorgen. Biståndshandläggare behöver uppenbart hantera dessa svårigheter och utifrån 

det ses det även intressant att undersöka vilket stöd som biståndshandläggare har att tillgå i sin 

yrkesroll. 
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1.3 Syfte  

Syftet med studien är att utveckla förståelse och kunskap om biståndshandläggares erfarenhet 

och upplevelse av arbetet inom äldreomsorgen. Vi vill fördjupa oss i de dilemman och 

svårigheter som kan uppstå i handläggningsprocessen samt hur dessa kan hanteras.  

 

1.4 Frågeställningar  

• Vilka svårigheter möter biståndshandläggare inom arbete med äldreomsorgsrelaterade 

frågor? 

• Hur ser handläggarna på dessa svårigheter? 

• Vilket stöd har biståndshandläggarna för att hanteras förekommande svårigheter inom 

arbetet? 

 

1.5 Disposition 

Studien består av flera kapitel vilka presenterar olika delar av studien. Denna studie består av 

nio kapitel. I det första kapitlet ovan har studiens inledning, bakgrund samt syfte och 

frågeställning beskrivits. Vidare kommer det i andra kapitlet redovisas tidigare forskning 

inom ämnet om biståndshandläggare och svårigheter i yrket. I det tredje kapitlet presenteras 

studiens teoretiska perspektiv som består av teori om gräsrotsbyråkrati, etiska aspekter samt 

samverkan. Det fjärde kapitlet är studiens metodavsnitt, där presenteras studiens utförande i 

form av förförståelse, forskningsansats, datainsamlingsmetod, urval, genomförande av 

intervjuer, analys, tillförlitlighet och etiska överväganden. I det femte kapitlet presenteras 

studiens resultat i form av tabell med teman samt citat från respondenterna. Vidare redovisas i 

sjätte kapitlet studiens diskussion som består av studiens resultat kopplat till teori och tidigare 

forskning, styrkor och svagheter samt framtida forskningsmöjligheter. I det sjunde och sista 

kapitlet presenteras studiens slutsatser. Efter det kommer referenslistan med efterföljande 

bilagor. 
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2. Tidigare forskning  

I kapitlet om tidigare forskning kommer en kunskapsöversikt att ges över svårigheter 

biståndshandläggare upplever i sitt arbete inom äldreomsorgen. Detta kommer redovisas 

genom en sammanställning av relevant forskning inom ämnet. 

 

2.1 Individnivå 

2.1.1 Mer än handläggare 

Norman och Schöns studie (2005) visar på att biståndshandläggarna måste hantera många, 

och ofta svåra, överväganden när flera aktörers viljor och önskemål. Utöver detta så har man 

även utomstående förväntningar på sig, att biståndshandläggaren skall kunna genomföra de 

förändringar som beslutas av ledningen samt politikerna inom organisationen. Norman & 

Schön (2005) menar vidare på att biståndshandläggarna har handlingsfrihet, och detta krävs 

för att de ska kunna utföra sitt arbete. Många av handläggarna menar att svårigheten med 

anhöriga inte alltid är så lätt. Många gånger händer det att anhöriga bestämmer vad som är det 

bästa för den enskilde när den själv inte kan förmedla sin åsikt eller önskemål. 

Även Grace H. Christ och Mary Sormanti (2000) har gjort en studie som påvisar att 

socialarbetaren, biståndshandläggaren i detta fall, har ett yrke som landar i flera andra 

områden där socialt arbete inte är huvudämnet. Resultatet av deras studie visar att 

handläggares kunskap inom äldrevård är otillräcklig och inte integrerad med teoretiska 

begrepp och annan forskning. Christ och Sormantis (2000) resultat visar på att 

biståndshandläggare inom äldreomsorgen känner sig oberedda för denna typ av arbete utifrån 

den kunskap deras utbildning har givit dem. Även om denna studie är av äldre karaktär 

belyser den också den breda operationsområde som en biståndshandläggare har i sitt yrke, 

samt de svårigheter som medföljer. För aktuell studie kan denna typ av forskning ses som 

relevant och belyser en liten annan form av svårighet. Studien ses belysa själv arbetet, med 

biståndshandläggning, mer än själva interaktionen mellan människor. 

 

2.1.2 Stresshantering 

En annan studie som anses relevant är Louise Grant och Gail Kinmans studie (2012) som 

anser att det är viktigt att studenter inom socialt arbete under sin utbildning får möjlighet att 

utveckla sina personliga strategier för att stresshantering. Grant och Kinman (2012) nämner 
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att reflekterande förmåga samt aspekter av empati och socialt självförtroende, ses vara viktiga 

faktorer som påverkar socialarbetarens stresshantering. Socialarbetaren behöver enligt Grant 

och Kinman (2012) ha en skicklighet för gränssättning för sitt arbete för att undvika att 

drabbas av alltför höga nivåer av stress, då socialarbetarens motståndskraft påverkas av 

arbetsmiljön. En längre period av påfrestande arbetsmiljö leder till att motståndskraften för 

stress bryts ner och påverkar socialarbetarens bemötande mot sina brukare. Denna studie 

anses vara relevant då de fångar upp en viktig faktor som påverkar alla socialarbetare, även 

biståndshandläggare inom äldreomsorgen. Stress är vanligt förekommande inom alla yrken 

och att använda Grant och Kinmans studie fångar upp en viktig aspekt för ämnesområdet 

aktuell studie omfattar. 

Vidare hittades även en liknande studie av Bjørg Fossestøl (2019) där han skriver att studien 

visar att socialarbetare, som biståndshandläggare, håller sina etiska dilemman för sig själva, 

de håller också tyst om väl genomfört, framgångsrikt, arbete som ger nytta för andra. 

Socialarbetarna inser att det besitter varierande kompetens som andra yrken saknar. Denna 

kompetens skapar enligt Fossestøl (2019) förutsättningar för socialarbetaren att tänka allmänt 

och ut flera perspektiv samt ta flera sidor i beaktande för att förhindra att fastna i en smalt 

kunskapsområdet. Även om Fossestøls studie inte omfattar äldreomsorg så belyser den en 

viktig aspekt inom biståndshandläggarens arbete. Det resultat som framkommer av Fossestøls 

studie tolkas i relation mot att biståndshandläggare samverkar och möter flera olika aktörer i 

sitt arbete vilket sätter krav på att denne ska kunna bistå individer med kunskap och hjälp. 

Vidare är biståndshandläggaren en myndighetsperson och med det tillkommer krav som 

behöver uppfyllas med den kunskap individen själv besitter. 

 

2.1.3 Etiska dilemman 

Aline Corvol, Grégoire Moutel, Dominique Gagon, Mathilde Nugue, Oliver Saint-Jean och 

Dominique Somme (2012) beskriver i sin artikel att den mest framträdande problematiken för 

biståndshandläggare inom deras äldreomsorg för att hantera etiska dilemman kring autonomi 

och kognitiva nedsättningar. Ett exempel på det kan vara demens. Vidare framkommer av 

studien av Corvol et al. (2012) att respondenterna inte upplevde påtryckningar ovanifrån av 

sin organisation. Det förekommer inte av ekonomisk art och budgetansvar eller kring de 

riktlinjer som finns inom organisationen. I stället beskrivs en vilja från respondenterna att 

representera de äldre och att tillvarata deras intressen gentemot staten och hävda deras rätt till 
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bistånd. Denna studie ses relevant för aktuell forskning då den beskriver och redogör för 

biståndshandläggares agerande och prioriteringar inom äldreomsorgen. Även om studien var 

utifrån ett franskt perspektiv ses det ändå som motiverat att använda sig av den då studien i 

fråga bidrar med kunskap och perspektiv till att uppfylla aktuell studies syfte.   

 

2.2 Organisationsnivå 

2.2.1 Gräsrotsbyråkrat 

Även Almqvist & Pohlman (2008) och Mårtensson & Lindgren (2013) skriver om 

biståndshandläggare utifrån definitionen av arbetsgruppen som gräsrotsbyråkrater. Utifrån 

intervjuerna i Almqvist & Pohlmans (2008) studie framkom att biståndshandläggarna 

upplevde att det fanns vissa brister i omsorgen, där insatser saknades från kommunen, vilket 

begränsade möjligheterna att erbjuda den äldre den hjälp som behövdes. Detta kan också bero 

på en felbedömning där biståndshandläggarna inte kunde identifiera problemet samt kunde 

leda till avslag där en bra motivering krävdes. Mårtensson & Lindgren (2013) gjorde 

cirkelinsamlingar under vilka biståndshandläggarna träffades och diskuterade frågor som 

berörde deras yrke. De diskuterade ämnen som handlade om arbetsuppgifter, utbildning, 

erfarenheter samt vilka typer av dilemman som de kan möta utifrån olika praktiska exempel. 

Dessutom diskuterades moral och etik utifrån några etiska riktningar. Denna rapport 

behandlar vilka positioner och relationer som finns i organisationen. 

 

2.2.2 Samverkan 

Johansson (2007) menar att människan är en komplex företeelse som inte är helt lik någon 

annan. Byråkratiska organisationer bygger sin verksamhet på en masshantering vilket i 

praktiken innebär att ett visst antal ärenden ska handläggas på viss tid. Då måste individen 

förenklas för att effektivt kunna hanteras och kontrolleras. Denna förenkling innebär i 

praktiken att individen förvandlas till klient. Klienten blir förutom en social konstruktion 

också en organisatorisk artefakt. Eftersom varje organisation bara tar hand om en liten del av 

människan kan varje individ förvandlas i princip till hur många klienter som helst. En och 

samma person kan vara en patient på sjukhus, kund på Försäkringskassan, arbetssökande på 

arbetsförmedlingen osv. Johansson (2007) beskriver vidare att förenklingen av individen går 

till så att organisationen bara fäster avseende vid vissa av dennes egenskaper. Det hänger ihop 
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med att de konkreta byråkratiska organisationerna begränsar sin verksamhet till ett speciellt 

område och ingenting annat. Med andra ord är byråkratin specialiserad. Samtidigt fungerar 

den också som ett slags sorteringsverk inom sitt speciella område. Genom att dra upp gränser 

bestämmer nämligen byråkratin vilka värden på de relevanta variablerna som faller innanför 

respektive utanför byråkratins domäner, och hur de värden som faller innanför ska behandlas. 

Anna Dunér och Maria Wolmesjö (2015) har gjort en studie som påvisar att användarnas 

komplexa behov inom hälso- och socialvård, tillsammans med öka professionell 

specialisering, har lett till krav på förbättrat samarbete mellan organisationerna och berörda 

yrkesverksamma. Vidare visar studien på att användare med omfattande och komplexa behov 

ofta kommer i kontakt med många olika vårdgivare och organisationer och yrkesgrupper. I 

Sverige har riskerna med fragmenterad vård påpekats av forskare och beslutsfattare på olika 

nivåer, som också betonar behovet av samarbete för att på lämpligt sätt möta vården och 

mottagarnas behov. 

Susanne Kvarnström (2009) har gjort en studie som tar upp utmaningar för medlemmar i 

interprofessionella team att hantera de teamprocesser som förekommer i allt lagarbete 

samtidigt som de hanterar deras individuella professionella identitet. Studiens viktigaste 

resultat visar på svårigheter relaterade till lagdynamiken som uppstod när teammedlemmarna 

agerade mot varandra som representanter för sina yrken, svårigheter som inträffade när 

medlemmarnas olika kunskapsbidrag interagerade i teamet och svårigheter relaterade till den 

omgivande organisationens inflytande. De upplevda konsekvenserna av svårigheterna, bortom 

individuella konsekvenser, var begränsningar för användningen av samarbetsresurser för att 

nå en helhetssyn på patientens problem, och hinder för att tillhandahålla patientvård och 

service på önskat sätt. 

Johansson (2007) beskriver att organisationens specialiseringsområde och dess inre gränser 

utgör de ramar gräsrotsbyråkraten utgår ifrån då klienten ska konstrueras. Denna 

konstruktionsprocess består av två huvudmoment - först måste individen standardiseras, dvs 

reduceras till de variabler som faller innanför organisationens specialiseringsområde. Sedan 

måste han kategoriseras, vilket innebär att hans standardiserade egenskaper matchas mot 

organisationens uppdragna gränser så att man hittar en passande administrativ kategori att 

placera honom i. I och med att klienten sålunda har blivit en klient har han fått en byråkratisk 

identitet. 
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2.3 Sammanfattning 

Det finns inom området äldreomsorg och biståndshandläggning mycket inhemsk forskning, 

både gällande vetenskapliga artiklar och studier. Den internationella forskning som 

presenteras, och även annan internationell forskning behandlar dilemman inom 

biståndshandläggning äldreomsorgen. Det som skiljer internationella artiklar mot nationella är 

att organisationerna skiljer sig i struktur och arbetsuppgifter. Olika internationella artiklar 

behandlar svårigheter utifrån deras organisatoriska förutsättningar som skiljer sig från den 

svenska strukturen. Detta leder till att den internationell forskningen inte behandlar den exakta 

typ av biståndshandläggning som denna studie har för avsikt att undersökt. Mycket av 

forskningen fokuserar övergripande på socialarbetaren och blir inte lika snäv som den 

inriktning aktuell studie har för avsikt att undersöka. Detta då denna studie undersöker den 

svenska kontexten och inte biståndshandläggning generellt sett. Det kan däremot finnas 

intressanta likheter och skillnader i resultat om biståndshandläggning inom äldreomsorgen i 

internationellforskning och utifrån detta är det presenterat i kapitlet ovan. 

Vi vill undersöka biståndshandläggares erfarenhet och upplevelse av arbetet inom 

äldreomsorgen. Gällande internationella artiklar ses det relevant att hitta tidigare forskning 

kring de svårigheter eller utmaningar för socialarbetare som arbetar med frågor gällande 

äldreomsorgen. De engelskspråkiga artiklarna som redovisas behandlar till viss den 

problematik som vi vill undersöka.  
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3. Teori 

I detta kapitel presenteras valda teoretiska analysperspektiv som används i studiens 

analysarbete. Kapitlet redovisar flera analytiska perspektiv då det anses bidra till en 

helhetsbild och för att förstå materialet bättre. För att kunna förstå och beskriva helheten 

bättre menar vi att fler än en infallsvinkel behövs. Två teoretiska analysperspektiv har valts 

och kommer kompletteras med en etisk teori då forskning pekar på att dilemman av etisk 

karaktär ofta förekommer i biståndshandläggares yrkesroll.  

 

3.1 Gräsrotsbyråkraten och handlingsutrymme 

Uttrycket ”gräsrotsbyråkrati” är en översättning av amerikanskans ”Street-level bureaucracy”. 

Termen introducerades av statsvetaren Michael Lipsky (Johansson 2007). Definitionen på 

gräsrotsbyråkrater är offentligt anställda tjänstemän vilka dels har direktkontakt med 

medborgarna i sitt dagliga arbete och som även har avsevärd handlingsfrihet i utförande av 

sina arbetsuppgifter (Lipsky, 1980). Lipsky menar att direktkontakten med medborgarna avser 

endast kontakt ansikte mot ansikte, det vill säga en kontakt med såväl tids- som 

rumssammanfallande mellan tjänsteman och klient. Michael Lipsky (1980) är författare till 

Street-level bureaucracy – Dilemmas of the individual in public services och han menar att de 

som arbetar med äldre i kommunal organisation har ett mycket stort handlingsutrymme. De 

personerna tillsammans med andra yrkesgrupper benämns som street-level bureaucrats 

(Lipsky, 1980). Inom svensk litteratur benämns de gräsrotsbyråkrater (Johansson, 2007). 

I sin teori försöker Lipsky förklara och förstå gräsrotsbyråkratens handlingsutrymme. Lipsky 

utgår främst från yrkesgrupperna socialarbetare, poliser, domare, och hälso- och 

sjukvårdspersonal. För att räknas till kategorin gräsrotsbyråkrat fordras en direkt kontakt med 

den äldre och det omfattande handlingsutrymmet (Lipsky, 1980). Biståndshandläggaren ingår 

i de yrkesgrupper som teorin behandlar. Lipskys förutsättning är att gräsrotsbyråkraten har ett 

omfattande handlingsutrymme i utformningen av sitt arbete. Handlingsutrymmet begränsas av 

organisatoriska faktorer som lagar och kommunala riktlinjer men gräsrotsbyråkraternas 

ställning i organisationen erbjuder dem stor makt och deras ställning kräver 

handlingsutrymme (Lipsky, 1980).  

Lipsky pekar på flera anledningar för organisationen att ge gräsrotsbyråkraterna frihet att 

handla självständigt i sitt arbete. Gräsrotsbyråkraten arbetar i många olika situationer som är 

för invecklade för att skötas på central nivå. Verksamheterna i den kommunala sektorn är 
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därför ibland målstyrda och justeras av ramlagar som efterlämnar ett tolkningsutrymme för 

den gräsrotsbyråkrat som möter en äldre. Givna uppsatta regler för hur allt ska skötas är inte 

alltid lämpligt.  

Lipsky (1980) menar vidare att gräsrotsbyråkraterna bland annat arbetar med äldre människor 

vilket innebär att det finns en human aspekt att ta hänsyn till. Gräsrotsbyråkraten måste med 

utgångspunkt i sina iakttagelser använda sitt omdöme för att bedöma den äldre människans 

behov och förutsättningar. Det fordrar en improvisationsförmåga som gräsrotsbyråkraten får 

genom utbildning och erfarenhet. Gräsrotsbyråkraten måste således ha ett stort 

handlingsutrymme, för att kunna agera enligt sin bedömning i varje specifik situation (Lipsky, 

1980). Vidare nämner Lipsky (1980) att varje äldre människas upplevelse av sin situation ska 

beaktas. Det är därför inte alltid lätt eller möjligt att använda sig av regler och kommunala 

riktlinjer på samma sätt i alla ärenden. Det måste finnas utrymme för spontan handling och 

anpassning till den service den äldre ska få. Handlingsfriheten har alltså delegerats från en 

högre nivå i organisationens hierarki enligt Johansson (2007). Det som karaktäriserar en 

byråkratisk organisation enligt Johansson är att den är hierarkiskt uppbyggd, och det finns 

specialiserade verksamhetsfält där olika uppdrag utförs. Biståndshandläggaren håller i 

kontakten med den äldre och den äldre blir klient eller brukare och uppförs som ärenden i 

administrationen Johansson (2007). 

Lipsky (1980) anser att gräsrotsbyråkratens arbetssituation är komplicerad eftersom hen 

verkar i en människobehandlande organisation. Målen är ofta oklara och 

verklighetsfrämmande. Lipsky menar även att gräsrotsbyråkraterna många gånger hamnar i en 

lojalitetskonflikt emellan politikerna och den äldre. Den äldres önskemål går inte alltid att 

tillfredsställa inom ramen för verksamheten. I en lojalitetskonflikt finns det en del villkor som 

möjliggör för gräsrotsbyråkraten att handla som hen själv anser lämpligast. Dessa villkor 

gäller bland annat svårigheter med uppföljning av arbetet. Lipsky anser att svårigheterna beror 

på att den offentliga sektorn inte har fått veta av marknaden hur verksamheterna fungerar 

(Lipsky, 1980).  

När det gäller den privata marknaden kan den ekonomiska situationen ge anvisningar om 

huruvida verksamheten har god eller dålig kvalitet. Verksamheter som har sämre kvalitet 

väntar sig ha en mindre vinst än verksamheter som har god kvalitet (Lipsky, 1980). Denna 

respons saknas enligt Lipsky i den offentliga sektorn vilket leder till att politikerna är tvungna 

att sätta upp mål för verksamheten. Målen är ofta oklara och orealistiska vilket leder till 

bekymmer med uppföljning. Men ju mer utrymme för tolkning i målen, desto mer frihet får 
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gräsrotsbyråkraten att definiera till exempel god hälsa, god kvalitet och jämlikhet. I efterhand 

går det inte att mäta om verksamhetsmålen har uppnåtts, eftersom de kan tolkas på många 

olika sätt (Lipsky, 1980).  

Ramlagarna skapades för att göra regelverket lättare. I ramlagarna finns kommunala riktlinjer 

och definitioner som ska vägleda biståndshandläggare i deras beslutsfattning. Det kan hjälpa 

den äldre människan i slutänden. Johansson (2007) menar att biståndshandläggarens 

flexibilitet och handlingsfrihet gör det möjligt att individualisera besluten. 

 

3.2 Coping 

Begreppet coping omfattar alla krafter eller ansträngningar som en människa tar i anspråk för 

att klara av, tolerera eller minska yttre och inre krav samt hantera de konflikter som kan 

uppstå mellan yttre och inre krav (Brattberg, 2008). Coping har två övergripande funktioner 

att ändra det problem i omgivningen som skapar oro eller att anpassa den känslomässiga 

responsen till problemet (Lazarus & Folkman, 1984).  

En effektiv coping-strategi handlar alltså inte bara om att bemästra kraven eller den 

stressfyllda händelsen, det kan också vara att tolerera, acceptera eller ignorera det som inte 

kan ändras. Olika faktorer som positiv inställning, bra problemlösningsförmåga, hälsa och 

energi anses kunna påverka vilken coping-strategi som används (Lazarus & Folkman, 1984). 

Coping brukar främst delas in i känslofokuserad och problemfokuserad coping (Brattberg, 

2008).  

Problemfokuserad coping är konkret och målorienterad. Den inkluderar strategier för att 

samla information, fatta beslut, planera och lösa konflikter (Brattberg, 2008).  

En coping-strategi vid exempelvis otydliga mål kan vara att be om förtydligande av 

ansvarsområde eller av arbetsuppgift, vilket i sin tur kan resultera i en minskad upplevelse av 

stress (Lazarus & Folkman, 1984). 

Känslofokuserad coping handlar om att ta hand om de egna känslorna, dvs. inre problem 

(Brattberg, 2008). Det finns en rad olika typer av känslofokuserad coping som till exempel 

förträngning, distansering, undvikande, selektiv uppmärksamhet och positiv jämförelse 

(Lazarus & Folkman, 1984).  

Lazarus & Folkman (1984) hävdar att vilken som är den bästa copingstrategin beror på en 

kombination av situation och person. En känslofokuserad coping som acceptans kan både 
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underlätta och försvåra en situation. Vid exempelvis en alltför hög arbetsbelastning kan 

acceptans försvåra situationen om man ser situationen som att ”det finns ändå ingen annan 

som har tid eller kan utföra arbetet” i stället för att be om hjälp och avlastning. Brattberg, 

(2008) menar att valet av copingstrategi är avgörande för om man ska förtränga det som har 

hänt, engagera sig eller stänga av, skuldbelägga sig själv eller andra, närma sig det jobbiga 

eller undvika det, uppmärksamma svårigheterna eller avvisa dem, anpassa sig eller gå under, 

bli lyckosam eller bli olycklig. Effektiv coping kräver god balans mellan individ, omgivning 

och valda copingstrategier. Olika copingstrategier är olika effektiva och leder till olika grad 

av anpassning beroende på typ av påfrestande livshändelse, händelsens allvarlighetsgrad, 

varaktighet och sammanhanget i vilket det inträffat. Copingstrategier varierar både inom 

individer, över tiden och mellan individer. Olika människor använder olika copingstrategier, 

men en och samma människa använder också olika copingstrategier i olika skeden av en 

påfrestande händelse. Även när det finns många valmöjligheter kan det vara svårt att välja, i 

alla fall om man behöver ge upp sina tidigare värderingar och mål. 

 

3.3 Etiska aspekter 

Dunér & Nordström (2005) menar att konskevensetik och dygdetiken står i kontrast till 

varandra då dygdetiken fokuserar på individen och dennes karaktärsdrag medan 

konsekvensetiken lägger fokus på själva handlingen och dess konsekvenser. Eftersom denna 

olikhet finns emellan konsekvensetik och dygdetik finner vi det relevant att lyfta fram detta i 

vår studie då de två teorierna kompletterar varandra i förståelsen av de dilemman 

biståndshandläggarna har att hantera i sitt arbete.  

 

3.3.1 Konsekvensetik  

Denna teori handlar om att man bör tänka på konsekvenserna innan man handlar. Våra 

handlingar orsakar konsekvenser. Innan varje handling man gör bör man fråga sig hur denna 

handling kan leda till bästa möjliga resultat. Dunér och Nordström (2005) menar att det 

bygger på personlighetsdrag om man har lätt eller svårt för att kunna förutse konsekvenserna 

med hjälp av sina erfarenheter. Blennberger (2005) hävdar att när man resonerar kring etik 

gör man det utifrån människovärdesprincipen med grundtanken att utveckla och värna om det 

mänskliga livet. Konsekvensetik handlar också om att väga de samlade sannolika 

konsekvenserna av en handling eller regel.  
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Blennberger (2005) skriver även att en handling i sig själv inte har en självklar etisk 

implikation utan det som avgör är de samlade konsekvenserna av handlandet. Konsekvensetik 

skiljer även konsekvensbedömningar i två olika sätt att göra dem - bedömningar i förväg eller 

bedömningar i efterhand.  

 

3.3.2 Dygdetik  

En dygd kan i stort sett vara en stabil attityd som sätter oss i stånd att förverkliga det goda. En 

person med dygd är därför en person som har en bestämd attityd (till exempel mod), som 

uttrycker sig i en handling (hen visar mod i en konfliktsituation), och denna handling 

förverkligar något gott (hen räddar ett liv). Andra exempel på dygd kan vara ärlighet, sinne 

för rättvisa och karaktärsfasthet (Henriksen & Vetlesen, 2001). En nytta av dygden, menar 

Silfverberg (2005), är att kunna förstå etikens personliga och samhälleliga sida. Dygder ger 

förståelse för dessa fenomen, det ena befinner sig på personlig nivå och betyder att människan 

har ett ansvar att utveckla sig till en bra person. Det andra ligger på en samhällelig nivå och 

betyder att människan bör ta för givet att denne föds i en mänsklig samhörighet (Silfverberg 

2005). Enligt Blennberger (2005) handlar dygder mer om att vara en god människa med goda 

karaktärsdrag än den etiskt riktiga handlingen i sig själv. Frågan blir inte främst etiska 

principer, värden och normer utan personligheten, man bör ha en god vilja när man handlar. 

Enligt dygder så bidrar uppfostran, umgänge, erfarenheter och vanor samt socialmiljö till att 

skapa samt forma natur för människan. Denna natur ser olika ut hos människor, det som är 

naturligt för en person är onaturligt för en annan. Detta ger en förklaring till varför människor 

gör som de gör och hur människan förhåller sig till sina medmänniskor. Det kan ske beroende 

på hur människans karaktär utformas, vanor samt förebilder som människan har i sin 

omgivning. Dygder har inget fast innehåll utan innehållet ändras över tid beroende på 

utvecklingen som sker i samhället samt sociala sammanhang.  

 

3.4 Sammanfattning 

Skillnaden mellan de presenterade teoriernas innebörd är viktiga att beakta. Vad kan dessa 

teorier separat tillföra studien, och på vilket sätt kan de hjälpa till ökad förståelse för 

biståndshandläggares problematik och upplevda dilemman i sin yrkesutövning. Övergripande 

så kompletterar alla teorierna varandra. Lipskys och Johanssons teorier om gräsrotsbyråkrater 

och handlingsutrymme kan förstås separat. Tas konsekvensetiken i anspråk så blir dilemmat 
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och frågeställningen lättare att förstå som helhet då den förklarar det allmängiltiga och 

humana i yrkesutövningen.  

Medan gräsrotsbyråkratin är statisk och stel med tydliga regler/ramar men med viss 

handlingsfrihet, är konsekvensetiken den raka motsatsen – inga direktiv att rätta sig efter – 

vilken bara tar hänsyn till det humana och moraliskt riktiga i en handling, det subjektiva. 

Copingteorin har vi med för att förstå den gråzon som gräsrotsbyråkratin/handlingsutrymme 

och konsekvensetiken lämnar mellan sig. Denna lucka anser vi copingteorin fyller då den 

förklarar olika stressymtom som kan inträffa. Lazarus & Folkman (1984) menar att en 

effektiv coping-strategi inte bara handlar om att bemästra kraven eller den stressfyllda 

händelsen. Det kan också vara att tolerera, acceptera eller ignorera det som inte kan ändras.  
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4. Metod  

I detta kapitel presenteras studiens tillvägagångssätt. Den innehåller författarnas förförståelse, 

studiens forskningsansats, urval, datainsamlingsmetod, genomförande, analys, tillförlitlighet 

och etiska överväganden.  

 

4.1 Forskningsansats  

Denna studie genomfördes utifrån en kvalitativ ansats. Detta då studiens syfte är att få en 

djupare förståelse och kunskap om biståndshandläggares erfarenhet och upplevelse av arbetet 

inom äldreomsorgen. Biståndshandläggares egna beskrivningar om deras erfarenheter och 

upplevelser erhålls genom att använda denna typ av ansats beskriver Bryman (2018). Bryman 

(2018) förklarar vidare att kvalitativ forskningsstrategi ofta fokuserar vid beskrivelser, och 

inte vid kvantifiering. Forskare som använder sig av en kvalitativ ansats utgår oftast från en 

induktiv syn på relationen mellan teori och praktik, vilket betyder att teorin baseras på de 

forskningsresultat som uppkommer. Vidare nämner Bryman (2018) att det dock finns forskare 

som menar på att den kvalitativa data som uppstår bör ha en essentiell betydelse vid 

prövningen av teorier. Studiens syfte är inte var att generera nya teorier, utan i stället har 

undersökningen baserats på redan befintlig teori och centrala begrepp och utifrån denna 

motiveras denna ansats.  

 

4.2 Förförståelse  

Aspers (2011) menar att forskare växer upp i de samhällen som ska studeras och har därför en 

förförståelse för det studerade fenomenet. Denna förförståelse bidrar till den tolkningsram 

som individen har för att förstå olika fenomen i samhället. Han beskriver vidare att förståelsen 

om vardagen ligger till grund för förförståelsen hos människor. Det finns en risk med att 

forskaren är bekant med det forskningsfält som omfattas av studien sedan tidigare, vilket kan 

medföra svårigheter i att se det studerade fenomenet objektivt eller ur andra perspektiv. 

Båda författarna till denna studie har teoretisk kunskap kring målgruppen och på vilket sätt 

yrkesverksamma förväntas arbeta inom äldreomsorgen. Denna kunskap kommer från litteratur 

och föreläsningar som genomgåtts under studietiden. Ena författaren har erfarenhet av arbete 

med målgruppen genom yrkeserfarenhet som biståndshandläggare inom äldreomsorgen. 

Utifrån detta hålls en kontinuerlig reflektion kring den förförståelse som finns för att den, i 
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största möjliga mån, inte ska påverka studien utan kontinuerligt arbeta utifrån den information 

som inhämtas och presenteras av respondenterna och utan förutfattade förväntningar. 

Förkunskapen som finns inom detta ämne upplevs däremot inte missgynna studien utan 

snarare stärka utformandet av syftet, frågeställningarna samt intervjuguiden. Den andra 

författaren har ingen tidigare erfarenhet utöver erhållen kunskap under studietiden. 

 

4.3 Urval  

För studien valdes sex biståndshandläggare, yrkesverksamma inom äldreomsorgen, som 

respondenter valts för intervjuer. Det enda urvalskriterium för deltagande i studien var att 

respondenterna hade minst tre års erfarenhet av att arbeta som biståndshandläggare inom 

äldreomsorgen. Detta urvalskriterium sattes upp för att omfatta biståndshandläggare som hade 

en relativt längre tids erfarenhet av myndighetsutövning inom äldreomsorgen, samt haft 

erfarenhet och upplevt olika typer av svårigheter i arbetet. Urvalsprocessen för att få 

respondenter genomfördes i form av ett målinriktat urval, då det krävdes att de tillhörde 

yrkesgruppen biståndshandläggare för att studiens syfte skulle kunna besvaras. Bryman 

(2018) beskriver att målinriktat urval är ett försök till att välja ut respondenter som är 

lämpliga för studiens frågeställningar.  

Inledningsvis kontaktades enhetschefen för biståndshandläggare i olika kommuner. 

Enhetschefen fick information om studiens syfte och ändamål samt urvalskriteriet. 

Enhetschefen fick önskan från studiens forskare att de skulle vilja komma i kontakt med 

biståndshandläggare villiga att delta i studien. Utifrån detta lyfte enhetschefen frågan i 

arbetsgruppen och forskarna för studien kom i kontakt med lämpliga respondenter för intervju 

vilka hade möjlighet att delta. Detta steg i urvalsprocessen kan beskrivas som ett 

bekvämlighetsurval. Bryman (2018) uppger att ett bekvämlighetsurval innebär att forskaren 

använder sig av de respondenter som finns tillgängliga för tillfället.  

Efter detta skickades ett informationsbrev (se bilaga 1) till respektive respondent med 

information om studiens syfte och dess genomförande. 
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4.4 Datainsamlingsmetod  

4.4.1 Litteratursökning  

Den litteratursökning som har genomförts kring vetenskapliga artiklar har bestått av flera 

sökord med ambition att uppnå sökresultat som är förenliga med studiens syfte. Bowers-

Brown och Stevens (2010) skriver att en litteratursökning kan bidra till en mer grundlig 

förståelse inom forskningsområdet samt en möjlighet att analysera vilken kunskap som redan 

framkommit i tidigare studier. De sökord som har används för sökning har varit: äldre, 

biståndshandläggare, svårigheter, utmaning, äldreomsorg, socialt arbete. Flera av sökorden 

har använts i kombination för att uppnå relevanta träffar i förhållande till studien. Dess 

engelska översättning har använts för att söka internationell litteratur. Databaserna som 

användes för att hitta artiklarna var Social Sciences Database, Social Sciences Citation Index, 

Social Services Abstracts samt Högskolan Dalarnas söktjänst Summon.  

 

4.4.2 Semistrukturerade intervjuer  

Semistrukturerade intervjuer valdes till denna studie för inhämtandet av material. Detta då 

studiens syfte är att undersöka biståndshandläggares erfarenhet och upplevelse av arbetet 

inom äldreomsorgen. Kvale och Brinkmann (2014) skriver att intervjumetoden syftar till att 

inhämta respondenternas beskrivningar av ett valt fenomen. Denna intervjuform består av att 

forskaren utformar utvalda teman med tillhörande frågor. Forskaren behöver dock inte följa 

den förutbestämda ordningsföljden under intervjuns gång, utan har möjlighet att göra 

förändringar, samt att lägga till frågor för att ges möjlighet att följa upp respondenternas svar, 

enligt Kvale & Brinkmann (2014). Utifrån detta valdes den semistrukturerade intervjuformen 

för att just få möjligheten att följa upp respondenternas svar, samt vid behov ändra 

ordningsföljden i intervjuguiden. Detta medför att respondenterna fick möjligheten att 

utveckla sina svar och berätta utifrån sina egna yrkeserfarenheter samt att man kunde låta 

respondenterna fritt tala och inte bli styrda under intervjun. 

Bryman (2018) uppger att inför den semistrukturerade intervjun kan en intervjuguide skapas 

vilken fungerar som en vägledning under intervjutillfället. Intervjuguiden kan bestå av ett 

flertal teman som har en anknytning till studiens syfte och frågeställningar. Inför intervjuerna 

utformades en intervjuguide som bestod av tre teman, med tillhörande frågor (se bilaga 2). De 

framställda teman och frågor utformades med ambitionen att försöka uppnå ett resultat som 

besvarade studiens forskningsfrågor. Kvale och Brinkmann (2014) beskriver att ett flertal 
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olika typer av frågor kan användas vid utformningen av en intervjuguide. I studiens 

intervjuguide har inledande frågor, frågor om svårigheter, stöd, uppföljningsfrågor samt 

öppna frågor använts.  

Det genomfördes en pilotintervju för ett pröva intervjuguiden och dess innehåll, innan de 

intervjuerna med respondenterna genomfördes. Den respons som gavs från pilotstudien 

medförde att några frågor reviderades för att bli lättare att förstå samt för att bättre bidra till 

att uppfylla ändamålet. Detta med anledning av att en del frågor inte ansågs vara relevanta 

utifrån studiens syfte samt att somliga frågor var otydligt formulerade.  

 

4.5 Genomförande 

Som tidigare nämnt genomfördes sex enskilda intervjuer med biståndshandläggare som var 

yrkesverksamma inom äldreomsorgen. Respondenterna innehöll både män och kvinnor vilka 

hade minst tre års erfarenhet inom detta yrke. Varje enskild respondent fick bestämma var 

intervjun skulle genomföras, och vid vilken tidpunkt. Samtliga respondenter valde 

arbetsplatsen som lokal, och intervjuerna kom därför att äga rum i en miljö där 

respondenterna kände sig trygga. Vid intervjutillfället fick samtliga respondenter ta del av 

informationsbrevet ytterligare en gång. Samtliga gav muntligt samtycke till att delta i studien. 

Respektive respondent blev informerad om att intervjun skulle spelas in, och att intervjun 

skulle pågå i cirka 30 minuter. Under samtliga intervjuer närvarade endast en av författarna, 

detta på grund av rådande omständigheter kring pågående pandemi. Den utformade 

intervjuguiden användes som ett stöd under intervjutillfällena och utöver frågorna i 

intervjuguiden ställdes det även uppföljningsfrågor för att följa upp deltagarnas svar. Det som 

ansågs vara positivt med att endast en av författarna genomförde samtliga intervjuer var att 

det inte blev skillnad i framförandet av frågor samt att följdfrågor och intervjuerna kunde 

genomföras så lika som möjligt, och under samma förutsättningar. 

 

4.6 Analys  

Tematisk analys användes vid analys av det insamlade materialet. Bryman (2018) beskriver 

att det karaktäristika för tematisk analys är sökandet efter framträdande av teman och 

subteman. Detta sker genom att läsa igenom det insamlade materialet noggrant, och flertal 
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gånger. På detta sätt kan olika teman identifieras vilka kan bestå av upprepningar, skillnader, 

likheter samt samband. 

Denna metod motiveras utifrån att det är lämpligast för att uppnå studiens syfte, vilket var att 

fånga biståndshandläggares egna upplevelser. Genom att använda denna analysmetod var 

ambitionen att beskriva deras upplevelser genom att identifiera och uppmärksamma likheter, 

och mönster i deras upplevelser. Kvale och Brinkmann (2014) skriver att när forskaren läser 

igenom den insamlade empirin kan de olika avsnitten kodas. Genom att koda materialet bidrar 

det till att forskaren får en översikt över det insamlade materialet och det kan därmed bli 

enklare att tematisera.  

I analysprocessen transkriberades alla intervjuer separat. Därefter skrevs transkriberingarna ut 

och lästes igenom ett flertal gånger. Sedan påbörjades en kondensering av materialet, vilket 

innebär att information och de delar som inte ses relevanta för studiens syfte och 

frågeställningar togs bort, även upprepningar, pauser samt oartikulerade ljud raderades. När 

detta var borttaget transkriberades materialet på nytt. Vidare inleddes en mer noggrann 

läsning för att finna samband och mönster i texterna. Under analysprocessen växte fyra 

huvudteman fram med tillhörande subteman.  

 

4.7 Tillförlitlighet och validitet 

Bryman (2018) skriver att kvalitativ forskning värderas utifrån tillförlitlighet, som innefattar 

kriterierna trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och möjlighet att styrka och konfirmera. 

Kriteriet trovärdighet innebär att studiens beskrivningar av den sociala verkligheten som 

studeras ska vara trovärdiga. För att andra ska finna studiens resultat trovärdigt behöver 

forskaren spegla de olika beskrivningar som framkommer av den sociala verkligheten. Det är 

beroende på hur andra finner trovärdigheten i studiens resultat som man mäter hur väl kriteriet 

uppnåtts. För att skapa en trovärdighet krävs, enligt Bryman (2018), att forskaren förhåller sig 

till de bestämmelser som finns och att resultatet återrapporteras till respektive respondent för 

att de ska få möjlighet att styrka att resultatet speglar deras uppfattning och verkligheten.  

Denna studie utförts enligt de regler och etiska principer som finns att förhålla sig till för att 

uppnå kriteriet. Intervjuerna spelades in och transkriberades för att säkra att respondenternas 

beskrivningar inte skulle förloras, men även för att möjliggöra ett noggrant analysarbete. 

Under analysprocessen återgick författarna frekvent tillbaka till det transkriberade materialet 

för att säkerställa att viktig information inte gått förlorad samt att resultatet överensstämde 
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med den verklighet som respondenterna hade beskrivit. För att styrka att det resultat som har 

framkommit speglar respondenternas beskrivningar har citat använts. 

Bryman (2018) beskriver att överförbarhet handlar om att studien bör innehålla rika 

beskrivningar av den sociala verklighet som undersöks. Detta för att andra ska ha möjlighet 

att avgöra om studiens resultat är överförbart till en annan kontext eller ej. Syftet med denna 

studie är inte att generalisera det resultat som framkommer. Utan målet är att få en djupare 

förståelse för hur biståndshandläggare upplever svårigheter i arbetet med äldre.  

För att kriteriet pålitlighet ska anses vara uppfyllt krävs en transparent beskrivning av studiens 

process, genomförande, olika metodval samt metodologiska överväganden. Detta för att 

studien kritiskt ska kunna granskas och värderas menar Bryman (2018). För att uppnå detta 

kriterium har det redogjorts för studiens genomförande, för att skapa transparens samt för att 

möjliggöra en kritisk granskning av forskningsprocessen.  

Kriteriet om att möjlighet att styrka och konfirmera, innebär enligt Bryman (2018), att det 

tydligt ska framgå det inte funnits för avsikt av forskarna att medvetet påverkat resultatet i 

studien eller respondenterna i någon viss riktning. För att uppnå detta delkriterium har 

författarna under hela forskningsprocessen reflekterat tillsammans över sina egna värderingar 

och sin förförståelse för att i största möjliga mån inte påverka studiens resultat. En forskare 

har genomfört samtliga intervjuer för att säkerställa att alla respondenter fick samma 

bemötande förutsättningar. Detta medför att risken minskas att bemöta respondenterna på 

olika sätt och därigenom påverka dem i viss riktning. 

 

4.8 Etiska överväganden  

En etisk egengranskning har genomförts för studien och ”Nej” besvarades på samtliga frågor 

på blanketten (se bilaga 3). Därmed gjordes bedömningen att uppsatsens ämne inte behövde 

prövas av forskningsetiska nämnden (FEN). Vetenskapsrådet (2002) skriver att det finns fyra 

viktiga etiska principer som forskaren bör ta hänsyn till under studien. Den första principen är 

informationskravet, denna innebär att forskaren bör informera deltagarna om vad ett 

deltagande i studien innebär samt att de kan avbryta sitt deltagande utan någon närmare 

motivering. Den andra principen är samtyckeskravet och denna tydliggör att deltagarna själva 

besitter rätten att bestämma över sitt deltagande i studien. Konfidentialitetskravet är den tredje 

principen och av denna framgår att studiens material ska behandlas och bevaras på sådant sätt 

att deltagarnas anonymitet inte riskerar att röjas, vilket åligger forskarens ansvar. Den sista 
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principen är nyttjandekravet och denna tydliggör att det insamlade materialet endast får 

användas till studiens syfte.  

Deltagarna för studien har blivit informerade om dessa genom informationsbrevet som 

innehöll information om studiens innehåll, deras rätt till anonymitet, att de kan avbryta sitt 

deltagande i studien samt hur det insamlade materialet kommer att behandlas. I utformandet 

av intervjuguiden reflekterades det kring huruvida intervjufrågorna kunde komma att påverka 

respondenterna. Pilotstudien var ett tillfälle att testa intervjufrågorna och deltagarna under 

detta tillfälle kunde berätta hur frågorna upplevdes. Det framkom att respondenterna inte 

upplevde att frågorna var känslomässigt svåra att besvara och därmed togs beslutet att behålla 

dessa frågor i intervjuguiden.  

I denna studie har det varit viktigt att försöka behålla deltagarnas anonymitet. Kvale och 

Brinkman (2014) beskriver att det är av vikt att forskaren reflekterar kring om hur den 

information som presenteras kan komma att påverka respondenternas konfidentialitet. Utifrån 

detta togs ett beslut om att inte delge vilka kommuner respondenterna arbetar i eller ange 

andra kännetecken som kan leda till igenkännande, detta för att minimera risken för att 

deltagarna för studien skulle kunna identifieras. Det har förts en diskussion om detta beslut, 

och då studien inte har fokus på att analysera skillnader mellan kön eller andra faktorer ses det 

inte som relevant att beakta. 
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5. Resultat  

I detta kapitel presenteras resultatet från intervjuerna med biståndshandläggare. Resultatet 

kommer att presenteras utifrån fyra framtagna huvudteman: Olika viljor, Samverkan, Tid och 

arbetsbelastning samt Stödresurser. Under huvudteman finns det framtagna underteman som 

presenteras utifrån materialet. Utifrån dem anses det att material finns för att kunna besvara 

studiens frågeställningar och uppnå syftet. Studiens två första frågeställningar kommer att 

besvaras från resultatets tre första teman. Den tredje frågeställningen besvaras från det fjärde 

temat. I kapitlet kommer även citat från respondenterna att lyftas. 

Tabell 1: Huvudteman och subteman 

Tema 1 Subtema 

Olika viljor Kunders självbestämmande 

Anhörigas åsikter 

Andra professioners uppfattning 

Tema 2 Subtema 

Samverkan  

Tema 3 Subtema 

Tid och arbetsuppgifter Resurser och strukturella förutsättningar 

Arbetsbelastning 

Tema 4 Subtema 

Stöd i arbetet Kollegor och chefen 

Kollegialt stöd 

 

5.1 Olika viljor 

5.1.1 Kunders självbestämmanderätt 

I biståndshandläggarens arbete förekommer interaktion med deras kunder. Det kan vara för att 

inhämta underlag för utredning eller att inhämta samtycke till en insats. Att träffa olika typer 

av individer som alla är unika och har sin livshistoria uppgav alla respondenter som roligt och 

det som lockade till att arbeta inom äldreomsorgen.  
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Jag gillar målgruppen. Och det är för att äldre ofta är lugna och trevliga och vara med, men 

också att man träffar på alla typer av sociala problem bland äldre, eftersom alla blir äldre, jag 

gillar mångfalden som blir.  

I arbetet med kunder berättar flera av biståndshandläggarna att de upplever svårigheter kring 

kunders självbestämmande och dennes insikt i sin livssituation. Biståndshandläggaren eller 

kundens anhöriga ser ett behov av omsorg där den enskilde kanske har nedsatt kognitiv 

förmåga eller inte vill ta emot hjälp av olika anledningar. Det leder till att kunden inte ansöker 

och således inte får den hjälp som denne har behov av egentligen. En respondent förklarade 

detta på följande sätt:  

När man som handläggare ser att det finns ett behov som skulle kunna tillgodoses genom att den 

enskilda accepter insatser eller någon form av hjälp men inte gör det, det kan ju vara den 

svåraste utmaningen med kunderna, att de inte vill eller förstår. 

En annan biståndshandläggare var inne på samma sak men formulerade sig lite annorlunda 

och berättar att: 

[…]den vanligaste svårigheten är att motivera kunder som, jag som handläggare och kundens 

anhöriga ser, har ett stort behov av hjälp, men där kunden själv inte ser det på grund av kognitiva 

svårigheter eller liknande. 

Vidare förklarar en annan respondent att: 

Den direkta svårigheten med den enskilde kan ju vara att den inte har riktig insikt i sitt eget 

hjälpbehov. Antigen på grund av någon form av sjukdom, som demens eller minnessvikt. Men 

det kan också vara att de har väldigt hög integritet. Ibland kan ju krävas mycket motiverande 

arbete till att de ska ta emot hjälp. Att man själv också upplever att de behöver hjälp, men att 

dom själva inte ser sitt behov, och så. 

 

5.1.2 Anhörigas åsikter  

Biståndshandläggarna uppgav att det förekommer flera olika typer av svårigheter i kontakten 

men kunders anhöriga. Alla respondenter uppgav att det kan förekomma olika åsikter kring 

vad som är bäst för kunden och vilken hjälp som denne har behov av. Några uppgav att det är 

anhörigas ifrågasättande som är en svårighet: 

En svårighet där kan vara att anhöriga inte har riktigt förståelse att den enskilde har 

självbestämmande […] vi kan ju inte tvinga den enskilda att ta emot hjälpen, eller ansöka om 

insatser. 
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Många respondenter upplevde svårigheter i att få anhöriga att förstå att det är frivilliga 

insatser som kan beviljas om den enskilde ansöker om hjälp och att det inte finns några 

tvångsåtgärder. Biståndshandläggare upplevde svårigheter att nå fram till anhöriga för att 

hjälpa dem i deras situation och samtidigt utföra sitt jobb på ett korrekt sätt: 

Det kan vara svårt att förklara för en anhörig. För som anhörig är man i en annan sits, man vill 

bara det bästa för sin mamma eller pappa och så och man kan känna att man vill bestämma vad 

som funkar bäst. Så det kan vara svårt, och en utmaning, att både vara förstående mot den 

anhöriga och signalera att jag hör din oro och förstår den, och samtidigt förklara att du inte kan 

bestämma över kunden. 

En annan biståndshandläggare upplever det liknande i arbetet med anhöriga:  

Ja men en svårighet just i jobbet det är väl […] att vi kan inte tvinga någon till att ta emot hjälp, 

utan att det handlar om samtycke och så. […] ibland kan man få den uppfattningen av anhöriga, 

eller närstående att de upplever frustration, ”att förstår du inte att han eller hon har behov av 

hjälp”. Och det kanske man gör, att man är av samma uppfattning, men vi kan ändå inte tvinga 

någon till och ta emot hjälp.   

Andra biståndshandläggare berättar vidare inom samma område: 

Det kan ju också vara att dom [anhöriga] kanske tycker att, mamma eller pappa till exempel nu 

då, behöver ha den här och den här hjälpen, men att personen själv kanske inte vill ha den 

hjälpen, eller vi ser inte att behovet finns eller att personen har rätt till den hjälpen. 

Men det är väl framför allt att anhöriga ibland har svårt att förstå att kunden har en egen vilja 

och att dom inte är omyndigförklarade bara för att dom är gamla eller dementa eller så här. Så 

det kan ju vara svårt att bemöta närstående ibland för dom liksom vill ha ut information som de 

inte får ut eller vill vara mer delaktiga än vad den enskilda kanske faktiskt vill att de ska vara. 

Några av biståndshandläggarna uppgav att det upplevs vara svårt att anhöriga ibland inte är i 

sitt sinnes fulla bruk, och att de själva är frustrerade eller behöver hjälp. Det kan vara att de 

har kämpat länge för att hjälpa sin äldre och att hemmasituationen har blivit ohållbar och att 

man, som anhörig, inte längre orkar och behöver stöttning själv. Samt att flera nämner att 

bemötandet kan vara en stor del i hur ett möte med anhöriga resulterar: 

Men det kan väl vara att dom ofta är i affekt eller att dom är upprörda och så där. Så det får man 

ju bemöta liksom. Deras frustration och rop på hjälp. Ja det är väl det som kan varit en svårighet. 

Och sen att de bemötande som anhöriga ger utmanar en själv och sätter en på prov att inte gå 

upp i varv utan hitta varför de är som de är och förstå dem och bemöta dem i deras situation. 
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5.1.3 Andra professioners uppfattning 

Alla respondenter berättade om att de upplevde svårigheter i bemötandet från andra 

professioner de möter i arbetet. Flera av dem förstår inte fullt ut vad det innebär att arbeta som 

biståndshandläggare och vad ens arbetsuppgifter är. Det kan leda till problem då andra lovar 

eller berättar saker för kunderna som inte stämmer och att andra professioner kan ge kunder 

felaktiga förhoppningar. Flera av biståndshandläggarna uppgav att andras förståelse för deras 

arbetsuppgifter var mycket svag och att det medförde svårigheter för biståndshandläggarna i 

deras arbete: 

Det kan väl också vara att de inte har förståelse för vårt arbete liksom, och att vi utgår från en 

lag och att vi måste förhålla oss till den och sådana saker. Så kan det ju vara svårt att nå fram 

och, liksom, få dem att förstå hur vi gör vårt arbete och våra bedömningar och varför.. varför vi 

gör som vi gör liksom om de inte har förståelse för vad det kommer ifrån. 

Flera av biståndshandläggarna är inne på att hemtjänsten, som är en del av deras egen 

verksamhet, inte heller alltid har full förståelse för vad en biståndshandläggare gör. Från 

hemtjänstens sida upplever respondenterna även att de, likt anhöriga, kan kräva mer än vad 

biståndshandläggarna kan göra.  

Där kan jag uppleva att personalen, och framför allt kanske de närmast kunderna, som träffar de 

dagligen, och ser kunden dagligen, att de inte heller alltid förstår att vi handläggare beviljar 

insatser utifrån socialtjänstlagen och att vi har rutiner och riktlinjer att förhålla oss till. 

Och lite också att det blir ibland som en beställning från dem också, att ”nu behöver den här 

personen hjälp med mat, kan du lägga in det”. Medan att vi måste ju ändå utreda varför den här 

personen har behov av hjälp kring av få hjälp med mat. Det kanske inte är några konstigheter, 

men det är inte bara liksom. 

Det kan handla om kunders behov av mer hjälp men att de inte ansöker eller är villiga att ta 

emot hjälp. Vidare nämner flera kring att hemtjänsten inte alltid gör det arbete det har fått i 

uppdrag och att det kan leda till att kunden lider men. Det kan även innebära att kunden säger 

ifrån sig hjälpen då den inte känner att det blir utfört på det sätt som kunden tillsammans med 

biståndshandläggaren kommit fram till. 

Svårigheten som kan uppstå med hemtjänsten kan ju vara att dom i vissa, speciella ärenden, så 

kan det ju vara väldigt viktigt att utföra hjälpen på ett visst sätt. Och när hemtjänsten inte gör det 

så uppstår det komplikationen med att en person inte tar emot hjälpen exempelvis. Så det kan ju 

vara en svårighet när de inte har skrivit en genomförandeplan, det kan ju innebära att den 

personal som kommer efter gör på ett helt annat sätt och för vissa så fungerar inte det då blir den 

enskilde förvirrad. 
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En annan aspekt som flera av biståndshandläggarna nämner som en svårighet från andra 

professioner är i arbetet med lasarettet och personalen där. Biståndshandläggarna nämner 

samma faktorer som bidrar till svårigheter och som påverkar deras möjligheter att utföra deras 

jobb på ett korrekt sätt. En respondents svar omfattar alla andras svar i ett och sammanfattar 

det väl: 

Läkare och sjuksköterskor tror ju att de kan bestämma över vilken typ av hjälp som kunden har 

behov utav. Så att det blir mer som en beställning ibland, har jag upplevelsen av. Vilket blir 

svårt, att de ungefär lovar kunderna att ”det här kan du få hjälp med”, och sen ska vi ändå 

komma dit och utreda om behovet finns utav det och då kan det vara svårt om vi inte tycker det 

som handläggare då.  

 

5.2 Samverkan 

Biståndshandläggare kommer ofta i kontakt med andra yrkesprofessioner där det krävs 

samverkan för att hjälpa kunden. Det kan vara personal på lasarettet, personal från 

hemtjänsten, andra grenar inom kommunen. Biståndshandläggarna nämner att det generellt är 

svårt att samverka på ett bra sätt och att allt fungerar tillfredsställande. ”Det är klart att det 

kan vara svårt med samverkan, man har olika glasögon på sig och ser saker från olika 

perspektiv”.  

”Det är att det kan vara svårt att nå varandra, alltså både kunden, anhöriga och andra som 

vi samverkar med. Det kan vara en svårighet eftersom vi behöver kunna kommunicera 

effektivt”. Flera biståndshandläggare nämner att kommunikationen i samverkan kan vara en 

svårighet. Det kan handla om att andra, utomstående, aktörer har svårt att nå 

biståndshandläggaren eller tvärt om. Vilket leder till att det försvårar arbetet på det sättet 

förlänger utredningstiden, i flera fall mer än nödvändigt och bidrar till frustration och stress 

för biståndshandläggarna. Sen kan även kunden bli lidande i att inte få ett beslut på hjälp som 

denne har behov utav.  

Ett ärende som kanske hade tagit en dag [att slutföra] om allting hade gått utan några svårigheter 

eller samverkansvårigheter, kan i stället ta flera dagar, en vecka innan ärendet är klart, för att 

man behöver diskutera vart hjälpen ska komma ifrån eller att man inte når varandra. 

Vissa av respondenterna upplevde svårigheter i arbetet mot andra handläggare i kommunen. 

Biståndshandläggarna förväntade sig att det skulle ske mer effektivt och smidigt eftersom de 

jobbar på liknande sätt och inom social arbete. Så var inte fallet i verkligheten och den 

svåraste utmaningen var att avgöra vilken del av kommunen som bär huvudansvaret för 
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ärendet och kunden i fråga. Flera gånger vill inte andra handläggare ta ansvar för ärendet utan 

det läggs över på äldreomsorgen då det är mer omfattande än andra delar som missbruk, 

socialpsykiatri eller LSS.   

Alltså när det kommer en sådan grej, ett LSS ärende till exempel, som kommer till oss och vi 

tycker att det är uppenbart är deras ärende, men som kommer tillbaka och det känns ju som att 

det stjäl en massa tid till liksom. Ofta blir det mycket att man bollar ärenden liksom fram och 

tillbaka mellan oss vi kanske har svårt att samarbeta mycket på grund av att det är sekretess 

emellan men också. Men ibland känns det som att man bara, kanske både vi och de vill, nästan 

vill bli av med ett ärende också försöker man bolla det vidare liksom. Vilket jag också gör att det 

är kunder som liksom hamnar mellan stolarna och det är inte så professionellt heller. 

Flera av handläggarna upplever flera olika typer av svårigheter i arbetet mot lasarettet. Några 

nämner att det försvårar deras arbetet kring att utreda behov när inte personalen på lasarettet 

utför de uppgifter som krävs för att hjälpa kunden. Oftast är det medicinska bedömningar och 

annan typ av sjukvårdsuppdrag, som inte biståndshandläggaren själv kan utföra, som inte blir 

utförd inom rimlig tid vilket försenar arbetet och kan även leda till att kunden blir lidande och 

inte får hjälp i tid: ”När vi inte upplever att dom gör det dom är ålagda att göra. Det kan 

försvåra för oss i vårt utredningsarbete till exempel eller göra så att det blir sämre för kunden 

i fråga i slutändan” berättar en respondent. En annan utvecklar tydligare vad det kan handla 

om: 

Det kan ju vara, till exempel, om vi behöver en ADL-bedömning [Aktiviteter i Dagligt Liv] från 

sjukgymnast, för att kunna utreda så pass grundligt som vi behöver i vissa fall och sen gör inte 

dom det. Och de prioriterar inte att göra en sådan ADL-bedömning, utan det kan dröja länge om 

den blir någon gjord. Det försvårar ju vårt arbete i sin tur då. Då tycker ju inte vi att de gör det 

de ska göra. […] Alltså ibland behöver vi ju ha viss information för att kunna ha bra grund till 

vad vi fattar för beslut. Oavsett om det blir ett bifall ett avslag. 

 

5.3 Tid och arbetsuppgifter 

5.3.1 Resurser och strukturella förutsättningar 

Nästan alla biståndshandläggare om deltog i studien nämnde att deras arbetsbeskrivning var 

otydlig, vilket upplevdes som en svårighet då det försvårade arbetsuppgifterna och bidrog till 

otrygghet och stress. Biståndshandläggarna nämner att de vet inte vart gränserna går för vad 

som omfattar deras arbetsuppgifter när det kommer till ärenden eller uppgifter som inte 

omfattar en biståndshandläggares uppgift men ska utföras av organisationen. Några nämner 

också att det är svårt att få andra, högre chefer och andra inom organisationen att förstå vad en 
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gör som biståndshandläggare och vad man utför för arbetsuppgifter. Detta leder enligt 

biståndshandläggarna till att de inte får gehör när de lyfter problem och att de inte alltid får de 

resurser de behöver för att kunna utföra sitt arbete på ett korrekt och rättssäkert sätt. 

Det att ju egentligen en svårighet att man inte får resurser, eller tillräckligt mycket resurser 

kanske. Och det känns som att det är på grund av att de [högre chefer] kanske inte har förståelse 

då för hur mycket vi gör och hur. 

En annan respondent förklarar det på ett lite annorlunda sätt: 

Jag upplever att i vårt uppdrag ingår det mycket mer än vad vi egentligen har resurser till att 

hinna utföra, eller göra liksom, i våra arbetsuppgifter. Att vi saknar lite mål och ibland upplevs 

det som att ledningen kanske inte riktigt förstår vad vi gör eller vad som tar tid. […] Det är ju en 

svårighet när man inte vet vad som förväntas av oss för att det finns liksom inte tydliga ramar på 

något sätt.  

Den svårighet som upplevs om biståndshandläggare inte får förutsättningar från 

organisationen att utföra jobbet är att arbetet som de utför inte är korrekt och att det är brister i 

handläggningen och i utredningsprocessen. Biståndshandläggarna upplevde att de inte hinner 

göra allting korrekt men att de ser till att kunderna får den hjälp de har behov utav. Men det 

sker dock inte alltid på ett korrekt sätt:  

Kunderna får ju oftast den hjälp de behöver i tid, men vägen dit… Vi kanske inte utreder lika 

grundligt som vi borde göra, eller kanske inte tar alla kontakter som vi borde göra.. exempelvis. 

[…] Man känner ju att man tar genvägar hela tiden och att man ungefär gör fel på något vis, för 

att man inte gör utifrån de rutiner som vi har kan jag känna. Man känner ju det själv då att, ”ja så 

här får vi ju egentligen inte göra men nu gör jag så ändå”. 

 

5.3.2 Arbetsbelastning  

”Ja men på vår arbetsplats så är ju att det är brist på huvuden. Att vi är för få upplever jag. 

Vilket försvårar arbetet att hinna med allt”. Fler av respondenterna nämnde tidsbrist som 

aspekt. Att det finns ett tryck på en att fatta beslut snabbt trots att man skulle behöva utreda 

vidare och mer grundligt. När personer behöver mer hjälp och biståndshandläggarna inte 

hinner med skapas det stress och frustration hos biståndshandläggarna. En respondent menade 

att det kan vara bra för biståndshandläggarna att inte hinna med då det skulle kunna användas 

för att visa hur stor arbetsbelastningen är. Att det får braka för att andra ska se att det inte 

hinns med. Det hjälper inte arbetsgruppen att ta på sig jobb som man egentligen inte hinner. 

Det kan leda till sjukskrivningar och andra problem i arbetsgruppen. 
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En hög arbetsbelastning kan ju i vissa fall innebära att man måste skära ner på kvalitén eller de 

arbetsuppgifter man har i dagsläget, för att kunna hinna med att göra det mesta nödvändiga, att 

en person får hjälp eller att en person får mat hem till sig. Så då.. då blir det ju de mest basala 

behoven som man tillgodoser. Medan rättssäkerhet kanske blir mindre, det tär även på 

biståndshandläggarnas hälsa om det är för högt tryck för länge. 

Flera andra respondenter upplever samma svårighet utifrån ärendemängden. Att det är för 

mycket ärenden som man har på sitt bord och att man inte hinner med allt. ”Man skulle 

behöva en mindre ärendemängd”. Svårigheten som lyfts fram är att det inte är hållbart och att 

det inte är bra för någon part i det hela. Det försvårar arbetet även då man gör mindre än man 

egentligen borde göra, för att de blir en konstant stress och påfrestning. 

 

5.4 Stöd i arbetet 

5.4.1 Kollegor och chefen 

Alla respondenter angav att de hade stöd av kollegor och chef. De nämnde att en öppen miljö 

i arbetet där man kan gå till varandra och få stöd, bolla ärenden eller bara för att ventilera var 

viktigt för att kunna hantera förekommande svårigheter. En tillgänglig chef som ställer upp 

och besvarar ens funderingar eller tar dem vidare uppåt om hon inte kan svaret berättar en 

respondent hjälper henne mycket kring arbetet. Många av respondenterna uppgav att det är 

viktigt att känna stöd från chefen genom att denne har ens rygg. Att den inte ifrågasätter ens 

arbete och klagar när det blir lite fel, utan försöker få en att reflektera och tänka hur man kan 

tänka annorlunda till nästa gång. 

Stämningen i gruppen angav en biståndshandläggare var viktigt för att kunna ha den kulturen 

att det är okej med att gå in till varandra och prata av sig kring olika saker och få stöd. En 

annan nämnde att:  

…det största stödet för mig är ju kollegor, rakt av. […] Det ger ju också stöd på en personlig 

nivå, ett stöd så att man orkar med och att man känner att man inte är ensam att man alltid har 

någon i ryggen och så här.  

Flera respondenter uppgav att det var större stöd att veta att man kan gå in till vem som helst 

och öppna upp sig kring saker i arbetet och få prata ur sig och få bolla med andra. Att veta att 

det finns andra som vet hur man har det och hur man ska gå vidare. 

Vidare nämnde flera respondenter att de har en ”förste biståndshandläggare” i arbetsgruppen, 

som är ett viktigt stöd i arbetet. Förste biståndshandläggaren ger stöd och bollar idéer kring 
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ärende som är kluriga berättar en biståndshandläggare. En annan uppger att förste 

biståndshandläggare även kan vara stöd som medhandläggare i ärenden och att denne kan ta 

över ett ärende om det blir för mycket eller att man själv som biståndshandläggare kört fast. 

Att följa med på olika möten och bara vara ytterligare ett par öron var också en trygghet och 

stöd som enstaka respondenter angav. 

Några få nämnde att det finns stöd att hämta ifrån organisationen. Chefen är en del i det men 

det finns andra som kan allt om saker och dit är det lätt att vända sig nämner en respondent. 

”Vi har ju vår SAS. Hon är socialt ansvarig samordnare. Henne kan man också gå till, hon 

har svaret på allt. Det är ett stöd för mig”. 

 

5.4.2 Kollegialt stöd 

Alla respondenter angav att kollegialt stöd i arbetet är viktigt och bidrar till trygghet. Flera 

nämnde ärendehandledning som ett stort stöd. Ett möte en gång i veckan där handläggare och 

chef tillsammans tog upp ärenden där det behövs stöd och vägledning. Det ger ett forum där 

man kan diskutera svåra ärenden och få olika perspektiv på saker. 

Det är oftast när man har kört fast i ett ärende där man inte riktigt vet vad man ska göra. 

Exempelvis på vilket beslut man ska ta, om det väger mellan ett avslag eller bifall, på någon av 

våra insatser som vi erbjuder. Så kan man ju under ärendehandledningen få stöd i sådant möte 

med nya perspektiv och nya tankar.  

De flesta respondenterna tog upp handledning som ett stöd i arbetet. Där kunde de få 

rådgivning om hur man kan hantera olika svårigheter eller andra saker i ens vardag. Det var 

mer ett forum där man jobbar med ens egen person och personalgruppen, och mindre ärenden. 

Biståndshandläggarna uppgav att de kunde utveckla sig själva i handledning samt de tyckte att 

det var ett stöd i arbetet. Därifrån fick de trygghet och där kunde de föra diskussioner kring 

vad som helst.  

En av respondenterna nämnde att det var givande att ha en utomstående att prata med. En 

respondent tyckte att utifrån handledning får man den bekräftelse och trygghet som man 

behöver för att kunna arbeta kring förekommande svårigheter eller andra saker som påverkar 

en. Respondenten berättar att ”där kan handledaren ge tips och trix kanske, hur man kan 

förhålla sig till olika situationer och kan hantera olika situationer i livet”. 
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6. Diskussion 

I kapitlet nedan kommer diskussionen presenteras utifrån det resultatet som har presenterats 

ovan. Det förs en diskussion kring vad resultatet visar samt kopplingar till tidigare forskning 

och teori. Det diskuteras om hur väl studiens syfte och frågeställningar har uppfyllts samt en 

presentation av ansedda styrkor och svagheter med studien. Slutsatser av studien samt 

områden som ses intressanta för framtida forskning presenteras och avrundar kapitlet.  

 

6.1 Biståndshandläggare som gräsrotsbyråkrat 

Biståndshandläggarrollen anses ha stort handlingsutrymme och makt. Men 

biståndshandläggarna arbetar i en organisation och maktstruktur vilket behöver tas i beaktning 

när de träffar kunder och anhöriga. Likt det Petersen & Tuvesson (2006) nämner, har 

biståndshandläggare flera olika roller i arbetet som bidrar till svårigheter i deras yrke. 

Resultatet visar på att de känner sig som ”spindeln i nätet” och har många varierande 

arbetsuppgifter. Detta resultat finner vi även i tidigare forskning av Eklund & Karlsson 

(2008). Lipsky (1980) nämner också det i sin teori om gräsrotsbyråkrati. Varje äldre 

människas syn på sin situation ska beaktas. Det är därför inte alltid lätt eller möjligt att 

använda sig av regler och kommunala riktlinjer på samma sätt i alla ärenden. Det måste finnas 

utrymme för spontan handling och anpassning till den service den äldre ska få.  

Resultatet visar på att biståndshandläggarna hamnar i konflikt med kunder och anhöriga av 

olika anledningar. Det kan handla om kunders självbestämmande, kognitiva och fysiska 

funktionshinder samt nedsatt insikt kring sina behov. Men det kan även handla om anhörigas 

förståelse kring de lagar som styr, biståndshandläggarens handlingsutrymme samt deras egna 

åsikter kring vad som är bäst för den äldre. Detta leder till stress i arbetet men sätter även 

individen på prov. Biståndshandläggare har som nämnt flera roller att agera utifrån och i detta 

arbete kan det vara svårt att använda sig av alla dessa roller under exempelvis ett och samma 

möte. Biståndshandläggaren ser vi behöver bemöta och stötta anhöriga i deras oro kring 

kunden samtidigt som den behöver vara myndighetspersonen och besluta kring den äldres 

behov utifrån vad den ansöker som.  

Biståndshandläggaren behöver även vara en medmänniska och skapa en relation till både 

kunden och anhörig samt visa förståelse och medkänsla. Vi anser att detta tolkas utifrån den 

lojalitetskonflikt som Lipskys (1980) nämner i sin teori. Den äldres eller anhörigs önskemål 
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går inte alltid att tillfredsställa utifrån ramen för verksamheten. Samt att det fordrar en 

improvisationsförmåga från biståndshandläggaren, vilket Lipsky (1980) nämner. 

Biståndshandläggaren behöver hitta verktyg som fungerar under mötet och som leder till att 

den kan inhämta det underlag som behövs för att utföra sitt arbete och fatta beslut. Resultatet 

kan även kopplas och tolkas utifrån det Johansson (2007) menar kring att 

biståndshandläggarens flexibilitet och handlingsfrihet gör det möjligt att individualisera 

besluten. De behöver ta alla aktörers åsikter och viljor i beaktning för att se till kundens bästa 

för att denna ska uppnå skälig levnadsnivå och uppfylla de mål som socialtjänstlagen nämner.  

Denna del i resultatet kan även kopplas och tolkas ifrån konsekvensetiken som Dunér och 

Nordström (2005) samt Blennberger (2005) nämner. Resultatet påvisar att 

biståndshandläggare upplever att det förekommer flera olika viljor i arbetet och att de behöver 

respekteras. Biståndshandläggaren behöver se till kunden bästa och detta kan kopplas mot 

konsekvensetiken men även mot tidigare forskning som Fossestøl (2019) och även Corvol et 

al. (2012) skriver om. Biståndshandläggare behöver se till etiska dilemman, se den handling 

som leder till det bästa för den äldre utan att egentligen veta vilken väg som leder dit och även 

ta kognitiva förmågan i beaktning. Man kan se detta utifrån Blennbergers (2005) resonemang 

kring etik, att man behöver resonera kring det utifrån människovärdesprincipen med 

grundtanken att utveckla och värna om det mänskliga livet. Det handlar om att väga de 

samlade sannolika konsekvenserna av en handling för att upprätthålla en god etik och hjälpa 

kunden i fråga.  

Biståndshandläggare arbetar med unika individer vilket leder till att det inte finns något 

förutbestämt arbetssätt eller regel som man kan följa för att utföra sitt arbete. Utan man 

behöver se till individen i fråga och vilka förutsättningar och möjligheter den personen har i 

livet för att hjälpa den i vardagen. Biståndshandläggare har i detta arbete igen facit som de 

kan ta fram utan de behöver använda sin egen förmåga att känna av vad som krävs samt vilket 

tillvägagångssätt som är lämpligast just för den enskilde. Detta kan ses utifrån dygdetiken 

som Blennberger (2005) nämner. Biståndshandläggaren behöver gå in med rätt inställning för 

att hantera kunder och anhöriga och för att se till kundens behov utifrån de svårigheter som 

framkommer i resultatet. Biståndshandläggaren behöver ha mod för att våga utföra åtgärder i 

form av insatser samt stå emot anhöriga om de ställer sig emot de önskemål som kunden har 

eller de lösningar som biståndshandläggaren framtagit. För studien har biståndshandläggare 

med 3 års erfarenhet eller längre valts som målgrupp just för att vi skulle få respondenter med 

erfarenhet och trygghet i sitt arbete för att kunna arbeta kring svårigheter. Det gör att de har 
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mer erfarenhet samt tillit till att deras lösningar faktiskt hjälper kunderna. Vilket kan tolkas 

från dygdetikens synsätt kring att stå för sin åsikt och handla efter sina övertygelser. 

 

6.2 De strukturella förutsättningarna 

I resultatet framkommer att flera biståndshandläggare upplever att deras arbete bidrar till 

stress utifrån flera faktorer som resurser, ärendemängd och otydlig arbetsbeskrivning. Lazarus 

& Folkman (1984) förklarar olika copingstrategier och beskriver att vissa faktorer kan bidra 

till stress. Även Grant och Kinman (2012) skriver om vikten att utveckla sin personliga 

strategi för att hantera stress. Ser man till biståndshandläggarnas upplevelse av problem kan 

det direkt jämföras med Lazarus och Folkmans beskrivning av problemfokuserad coping. I 

resultatet framkommer att otydliga mål och en otydlig arbetsbeskrivning är en bidragande 

orsak till att biståndshandläggare upplever stress i sitt arbete. Vi ser i resultatet att även 

Lazarus och Folkmans känslofokuserade coping är framträdande då flera av 

biståndshandläggarna söker stöd från sina arbetskollegor för att hantera otydligheten som 

finns i arbetet.  

Resultatet visar på att biståndshandläggarna inte upplevs hinna med att utföra sina utredningar 

som de egentligen önskar, och att det får bli tillräckligt bra för att fatta beslut bara för att 

kunden ska få hjälp och att arbetet ska bli utfört. Detta ser vi i relation till Lazarus och 

Folkmans teori som att känslofokuserad coping kan leda till att individer, i detta fall 

biståndshandläggare, använder sig av förträngning eller undvikande för att hantera detta och 

samtidigt utföra sitt arbete. Detta visar på att de organisatoriska förutsättningarna som 

biståndshandläggare har inte räcker för att de ska kunna utföra sitt arbete enligt lag. Arbetet 

ska handläggas effektiv utan att rättssäkerheten eftersätts. Biståndshandläggarna vill utföra sitt 

arbete korrekt och så att de kunder som har behov av hjälp får den hjälpen som behövs, men 

att de inte alltid har de förutsättningar som de behöver för att utföra sitt arbete. 

Vidare kan resultatet jämföras direkt med känslofokuserad coping utifrån att 

biståndshandläggarna nämner att de har en hög arbetsbelastning men att de ändå behöver 

utföra sitt arbete. Detta gör att de accepterar läget som är och att de ser situationen lite som att 

”det finns ändå ingen annan som har tid eller kan utföra arbetet” i stället för att be om hjälp 

och avlastning.   
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6.3 Stödresurser 

Möjlighet för biståndshandläggaren att gå till kollegor för att prata om olika ärende eller om 

annat ses vara av yttersta vikt då alla respondenter nämner detta. Den sociala kontakten samt 

möjlighet att stötta varandra och föra en diskussion och dialog mellan personer i samma 

situation ses utifrån resultatet vara den främsta stödet för biståndshandläggare. Man kan anta 

att biståndshandläggaren söker vägledning, att inte göra samma misstag som en annan gjort 

tidigare exempelvis, eller att man bollar idéer men sin kollega för att motivera det 

tillvägagångssätt man väljer att ta samt att hitta trygghet genom att bekräftelse som det stöd 

som finns. Vidare framkommer att det kollegiala stödet är avgörande för att 

biståndshandläggaren ska kunna känna trygghet och få hjälp när det finns behov. Det kan ske 

både genom utomstående handledning, och även ärendehandledning.  

Det framkommer av resultatet att flera respondenter upplever att det finns stöd att hämta från 

närmaste chef. Resultatet tolkas på så sätt att stödet som finns att hämta hos chefen är att 

hantera de svårigheter som kommer från organisationen. Resultatet visar att svårigheter finns i 

organisationens uppsatta mål samt organisationens förståelse för biståndshandläggarens 

uppgifter och struktur. Chefen ses vara som ett filter mellan arbetsgruppen och de övre 

cheferna för organisationen. Gällande mål för organisation nämner Lipsky (1980) att politiker 

i den offentliga sektorn är tvungna att sätta upp mål för verksamheten. Detta leder till att dessa 

mål är ofta oklara och orealistiska vilket leder till bekymmer och otydlighet för 

biståndshandläggarna i detta fall. Då dessa mål kan tolkas på olika sätt finner vi att 

biståndshandläggarna får stöd att hantera dessa mål och uppfylla dem genom att få det 

kollegiala stödet, i form av handledning och ärendehandledning.  

Biståndshandläggarna arbetar även utifrån socialtjänstlagen som är en ramlag vilket öppnar 

upp för tolkning och gör regelverket lättare, som Lipsky (1980) nämner. I ramlagarna finns 

kommunala riktlinjer och definitioner som ska vägleda biståndshandläggarna i deras 

beslutsfattning men tillvägagångssättet finner det själva genom stöd från kollegor och chef. 

Johansson (2007) menar att biståndshandläggarens flexibilitet och handlingsfrihet gör det 

möjligt att individualisera besluten samt hantera svårigheter. Utifrån detta tolkas resultatet på 

så vis att biståndshandläggarna finner stöd i de kollegiala samt från kollegorna. 
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6.4 Samverkan 

Samverkan medför, vilket är välkänt, svårigheter för olika professioner. Resultatet i studien 

påvisar att så är även fallet för biståndshandläggare. Det framkommer att samverkan inte 

upplevs som ömsesidigt fördelaktigt samt att förståelse eller kunskap för varandras 

professioner inte alltid finns eller inte förekommer i tillräckligt stor utsträckning. Resultatet 

kan kopplas till det Kvarnström nämner i sin studie (2009). De upplevda svårigheterna landar 

i hur de resurser som finns att tillgå omfattas av begränsningar från respektive verksamhet i 

samverkan. Målet för samverkan är att nå en helhetssyn på det sociala problemet och 

överkomma hinder för att tillhandahålla kunder hjälp på ett önskat sätt. Problemet ses ligga i 

att andra aktörer inte alltid har förståelse för vad biståndshandläggaren har för 

handlingsutrymme och vem av aktörerna som har ansvar för olika delar.  

Detta kan även kopplas till det Johansson (2007) nämner kring att varje organisation bara tar 

hand om en liten del av människan och därför kan varje individ förvandlas i princip till hur 

många klienter som helst. Med det menar man att individens eventuella behov i livet kan 

delas upp mellan flera aktörer som ansvarar för olika områden, exempelvis missbruk, 

psykiatrisk vård och den ekonomiska situationen. Det hänger ihop med att de konkreta 

byråkratiska organisationerna begränsar sin verksamhet till ett speciellt område och ingenting 

annat. Gränser sätts utifrån byråkratin. Dessa framställer och angränsar organisationer till de 

variablerna som faller innanför respektives ansvarsområde. 

Vidare förekommer att deltagande personer kan vara osäkra i sina yrkesroller men även vem 

som bär huvudansvaret. Resultatet i denna studie visar på att ärende inom kommunen med 

andra handläggare som omfattas av sekretess ofta faller mellan stolarna och att det är svårt att 

hitta och utse en huvudansvarig för ärendet. Ärendet bollas ofta fram och tillbaka vilket inte 

är bra för kunden då handläggningstiden blir längre och kan även bidra till att rättssäkerheten 

eftersätts.  

Detta kan ses som generellt svårt i samverkan vilket även framkommer i resultatet. Det kan 

tolkas att förväntningar och krav från de olika aktörernas sida, som inte är realistiska eller 

inryms i den andra aktörens uppdrag medför otydlighet och blir då en svårighet. Det finns 

även risk att en aktör förväntar sig att dess egen kunskapsbas, också skall finnas i en annan 

aktörs kunskapsbas. I arbetet med lasarettet är detta enligt studiens resultat framträdande för 
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biståndshandläggare. Aktörer förväntar sig mer än vad som egentligen andra deltagare kan 

bidra med, eller att de förväntar sig att andra deltagare vet exakt vad ens yrkesroll innebär. 

 

6.5 Studiens styrkor och svagheter 

Studiens styrka anses vara att den faktiskt uppfyller sitt syfte och besvarar de frågeställningar 

som är framtagna. Studien hävdar vi utvecklar en förståelse och bidrar till ökad kunskap om 

biståndshandläggares erfarenhet och upplevelse av arbetet inom äldreomsorgen. 

Ytterligare en styrka för studien anses vara valet av forskningsansats. En kvalitativ 

forskningsansats ses uppfylla syftet på ett mer lämpligt sätt än vad en kvantitativ skulle kunna 

göra. Studiens syfte är att utveckla förståelse och kunskap om biståndshandläggares 

erfarenhet och upplevelse av arbetet inom äldreomsorgen. Kvalitativ metod medför att 

respondenter får berätta och ge detaljer kring ämnet under intervjun. Detta anses inte möjligt 

att genomföra detta på tillförlitligt och tillfredsställande sätt vid användandet av en kvantitativ 

metod. Det anses som en styrka, men även en svaghet att intervjuerna spelades in för 

transkribering. Vid inspelning av intervjuer kan respondenter uppleva en viss oro och därför 

inte känna frihet och trygghet att tala fritt. Det kan bidra till att de inte tänker efter eller vågar 

säga det de faktiskt upplever. Det blir en svaghet. Styrkan ligger i att materialet lättare kan 

transkriberas och inget går förlorat vilket hade försvagat studiens tillförlitlighet. 

Det kan ses som en svaghet att det genomfördes för få intervjuer. För denna studie 

genomfördes sex intervjuer och materialet kan då bli något tunt. Vi vill hävda att antalet 

genomförda intervjuer medförde ett mer noggrant genomförande. Kvale och Brinkmann 

(2014) hävdar samma kring urvalsstorlekar. Att små urvalsstorlekar kan medföra ett mer 

noggrant analysarbete i studier som utförs under en begränsad tidsaspekt (Kvale och 

Brinkmann, 2014). Av resultatet i denna studie framkommer att flera av respondenterna gav 

samma eller liknande svar vilket kan antas även bli om studien skulle innehålla fler 

biståndshandläggare. Utifrån detta kan det hävdas att materialet i resultatet för studien inte 

skulle få ett bredare spektrum av fler upplevda svårigheter, utan skulle i så fall bli mer 

nyanserat och fler detaljer hade angivits.  

Vidare kan en svaghet vara i att en av studiens författare har varit yrkesverksam inom området 

och har förutfattade förväntningar på resultatet. Detta går inte att komma ifrån utan att ändra 

forskningsområde. Detta fanns i beaktning under hela studiens gång. Medvetenheten om detta 

gör att det går att hävda att den förutfattade förståelsen som fanns inte har påverkat 
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respondenternas svar, eller i analysarbetet kring framställning av teman. Det går likaså att 

hävda att detta faktum har gjort det lättare att kunna förstå teori och tidigare forskning i 

relation till resultatet och även bidragit  till att nyansera diskussionen ytterligare. 

Avslutningsvis ses en styrka ligga i att en pilotstudie kunde genomföras vilket bidrog till en 

effektivare intervjuguide och bättre kvalité på intervjun. Den respons som gavs gjorde det 

möjligt att ändra det som inte upplevdes bra och möjlighet att utveckla materialet för att 

respondenterna enkelt kunde förstå frågorna och besvara dem på ett korrekt sätt, med 

relevanta och lämpliga följdfrågor. 

 

6.6 Slutsatser 

Syftet med studien är att utveckla förståelse och kunskap om biståndshandläggares 

agerande inom äldreomsorgen. Studiens syfte och frågeställningar anses uppfyllt utifrån det 

presenterade resultatet och analysen.  

Svar på frågeställningarna har presenterats i resultatdelen och tematiserats i analyskapitlet. 

Resultatet har även kopplats mot tidigare forskning och teori vilket har styrkt studiens 

förmåga att besvara frågeställningarna och uppfylla syftet.  Resultatet som framkommit i 

studien bekräftar även den tidigare forskningen som finns presenterad. Den bekräftar att 

biståndshandläggarna har ett arbete med ett flertal svårigheter att hantera. 

Det svårigheter som framkommit av resultatet i studien påvisar att biståndshandläggare 

upplever flera svårigheter i sitt arbete. Det kan vara svårigheter i att hantera äldre, de 

anhörigas, och andras mening och åsikter. Det förekommer även svårigheter i att samarbeta 

med andra professioner, att hantera strukturella förutsättningar och att hantera den 

arbetsmängd som finns. Stöd för detta visar studiens resultat att finns hos kollegor och chef 

samt i kollegiala möten. Det som resultatet påvisade var att biståndshandläggare kan hantera 

svårigheter genom att ha ett öppet klimat mellan kollegor och chefen. Det skapade trygghet i 

arbetet och en känsla av att inte vara själv i svåra situationer. 

Utifrån studien dras slutsats att biståndshandläggarna inte upplevde att de fick förståelse för 

sitt arbete från andra aktörer och inte heller från den egna organisationen. Detta kan kopplas 

ihop med slutsatsen om att de själva upplever anställningen som otydligt, med otydliga mål 

och arbetsbeskrivning. Vidare framkommer att de organisatoriska förutsättningarna kan skapa 

svårigheter för biståndshandläggarna. 
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Studien belyser de svårigheter biståndshandläggarna möter i sin arbetsvardag. Studien belyser 

de svårigheter som välfärdsstaten har i sitt arbete inom äldreomsorgen. Respondenterna är 

yrkesverksamma inom den kommunala sektorn och är ansvariga att utföra politikers och 

myndigheters direktiv. De ska följa lagar, arbeta med människor i, oftast, utsatta positioner i 

livet samt hantera förekommande svårigheter som förekommer. I dagens samhälle lever 

människor längre och det medför en ökad belastning för kommuner att hantera behov inom 

äldreomsorgen. Utifrån det presenterade resultatet, som tyder på en resursbrist inom 

arbetsområdet, kan slutsatsen dras att det krävs mer resurser för äldreomsorgen om de ska 

kunna tillgodose de behov som människor har. För att äldre ska kunna leva utifrån en skälig 

levnadsnivå som de enligt lag är berättigade till. Utifrån detta vill det hävdas att vidare 

forskning inom ämnet kan belysa den problematik som finns inom äldreomsorgen och stärka 

de argument som finns kring behov av mer resurser inom äldreomsorgen. Att äldreomsorgen 

är i behov av mer resurser för att kunna hantera förekommande svårigheter och hjälpa äldre 

medborgare som är i behov av hjälp. 

 

6.7 Framtida forskning 

Utifrån resultatet i denna studie vill vi framhålla att det vore intressant att fortsatt studera 

svårigheter och dilemman för att få en ännu djupare förståelse för området. Då denna studie 

anpassades efter en viss tidsram vore det intressant att genomföra en mer omfattande och 

djupgående studie. Det framkommer i denna studie att de dilemman som finns presenterade i 

tidigare forskning kvarstår i yrkesrollen och det anses då vara en möjlighet att fortsatt forska 

inom ämnet för att se om något vidare framkommer.  

Det ses även intressant att för framtida forskning att studera vad det kan finnas för lösningar 

på problematikern som biståndshandläggare upplever. Vilket mer stöd som finns eller vilket 

stöd som saknas för att hantera svårigheter på ett lämpligare sätt. 

Denna studie omfattar inte de ekonomiska aspekterna. Det är inte heller något som 

respondenterna nämner under intervjutillfället. För framtida forskning ses det intressant att 

studera kring de ekonomiska förutsättningarna eller eventuella ekonomiska prioriteringar som 

biståndshandläggare har att förhålla sig till. Det skulle vara intressent och relevant för den 

fortsatta utvecklingen av denna tjänst, att studera i vilken utsträckning ekonomin och tillgång 

till resurser påverkar biståndshandläggarnas arbete. Vilka typer av insatser som prioriteras och 
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vilka ekonomiska förutsättningar som skiljer olika kommuner åt gällande 

biståndshandläggning inom äldreomsorg. 

Avslutningsvis vill vi nämna att framtida forskning kan omfatta organisationer. 

Organisationer, till exempel kommuners strukturer och biståndshandläggares faktiska 

handlingsutrymme. Detta kan vara kopplat till delegationsförordningen för kommunerna. Det 

vore intressant att studera djupare och mer omfattande kring eventuella svårigheter 

biståndshandläggare upplever med dur det organisatoriska förutsättningarna påverkar 

handläggningsprocessen och beslutsfattandet. 
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Bilaga 1 – Informationsbrev 

 

Informationsbrev 

 

Hej! 

Vi är två studenter vid namn Amir och Marcus som har påbörjat vårt examensarbete inom socialt arbete som en 

avslutande del av vår utbildning. Syftet med studien är att undersöka svårigheter som biståndshandläggare 

upplever i sitt arbete inom äldreomsorgen. Tanken är att vi kommer att genomföra enskilda, semistrukturerade, 

intervjuer med biståndshandläggare för att inhämta underlag för studien, och du är en av dem som tillfrågats om 

deltagande i denna undersökning. Ditt deltagande i denna undersökning innebär att du kommer att svara på frågor 

kring svårigheter inom ditt arbete under en intervju som pågår i cirka 20-30 minuter. Intervjun kommer att spelas 

in för att innehållet enklare ska kunna analyseras och inspelningen är endast avsedd att användas för att uppnå 

studiens ändamål. Vid studiens slut kommer inspelningen att raderas.  

 

Deltagandet i undersökningen är helt frivilligt och du kan när som helst avbryta ditt deltagande utan motivering. 

Du har även möjlighet att välja att inte besvara vissa frågor, även där utan motivering, när som helst under 

intervjun. Allt material behandlas konfidentiellt, vilket innebär att du kommer att vara helt anonym och att inga 

svar kommer att kunna kopplas till din identitet. Resultatet av studien kommer att presenteras i form av en uppsats 

vid Högskolan Dalarna och kommer efter godkännande offentliggöras och publiceras.  

 

Genom deltagande i studien samtycker du till att delta i studien och har tagit del av informationen kring behandling 

av materialet. 

 

Du kommer även att ges möjlighet till att få ta del av den färdiga uppsatsen.  

 

Har du några frågor kan du vända dig till nedanstående ansvariga. 

 

Tack för din medverkan!  

 

Amir Zilic  Marcus Bagander  Irving Palm 

h15amizi@du.se v16mabag@du.se  irving.palm@soc.uu.se 
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Bilaga 2 - Intervjuguide 

Intervjuguide 

Bakgrundsfrågor: 

• Vilken utbildning har du? 

• Hur länge har du jobbat som biståndshandläggare? 

• Hur kom det sig att du valde att söka en sådan tjänst inom äldreomsorgen? 

Inledande fråga: 

• Kan du berätta om ditt arbete som biståndshandläggare? 

• Vad består dina arbetsuppgifter av? 

• Vad jobbar du mest med om dagarna? 

Frågor om svårigheter: 

• Berätta om olika typer av svårigheter du tycker är förknippat med ditt arbete som 

biståndshandläggare? 

• Vad upplever du som svårast/mest utmanande? 

• På vilket sätt tycker du att dessa svårigheter påverkar din/a 

arbetssituation/arbetsuppgifter? 

• På vilket sätt påverkar det du nämner din arbetsglädje? 

• På vilket sätt påverkar dessa svårigheter dig i din yrkesroll/som individ? 

• Berätta om andra svårigheter du upplever i ditt arbete som hör samman med: 

o Egna organisationen 

o Kunder/Brukare 

o Anhöriga 

o Andra utomstående aktörer? 

Frågor om stöd i arbetet: 

• På vilket sätt kan du som biståndshandläggare få tillgång till stöd/handledning för att 

hantera olika svårigheter i arbetet? 

• Hur har du möjlighet att hantera förekommande svårigheter? 

o Om ja, vad betyder det för dig? På vilket sätt är det till stöd och hjälp? 

o Om nej, vad innebär det? hur skulle du vilja att det var? Vilka olika sorters 

stöd behövs enligt dig för att kunna hantera svårigheter i arbetet? 

Avslutande fråga: 

• Är det något kring ämnet som du anser är relevant för studien, som vi inte tidigare 

nämnt under intervjun och som du skulle vilja nämna? 
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Fördjupande följdfrågor: 

• Kan du ge exempel? 

• Vad tänker du om det? 

• Finns det andra typer? 

• Hur menar du?/Kan du utveckla? 

• Berätta mer! 

• På vilket sätt? 
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Bilaga 3 – Etisk egengranskning 
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Bilaga 4 – Samarbetsblankett 

 


